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Baltų tragedija lenkų poeto akimis
A. MORKUS, “Naujienų” korespondentas Paryžiuj

Žiomo lenkų poeto Czeslaw' 
Milosz dėka Lietuvos ir, apskri
tai, baltų problema, vakarų Eu
ropos periodikoje š. m. pradžio
je buvo virtusi vienu centriniu 

■ objektu. Kaip žinome, Cz. Mi
losz praėjusiais metais atsisakė 
gerai apmokamos lenkų kultui i- 
nio attache vietos Vašingtone 
ir, nutraukęs ryšius su Varšu
vos vyriausybe, apsigyveno Pa
ryžiuje. Čia jis nuolatos bendra
darbiauja vad. “Kultūros Lais
vės Kongreso” leidžiamame mė
nesiniame. žurnale “Preuves” 
(Įrodymai), kuris apjungia prieš 
betkokį minties totalizmą nusi
teikusius intelektualus bei me
nininkus ir savo garbės prezi
diume turi tokias asmenybes, 
kaip Benedetto Croce, John De
wey, Karl Jaspers, Bertrand 
Russell ir kt. Komunizmą de
maskuojančių jo straipsnių ga
lima užtikti taip pat anglų, vo
kiečių ir liberalinėje lenkų spau
doje bei išleistų atskiromis bro- 
šūromis. Šiomis dienomis JAV 
išeina iš spaudos anglų kalba jo 
knyga apie intelektualus už ge
ležinės uždangos. >

Kadangi tiek toje knygoje, 
tiek paskutiniuose Cz. Milosz’o 
straipsniuose apie baltus (žiūr. 
š. m. vasario mėn. “Der Monat” 
ir “Preuves”) tiesiagiai ir labai 
aštriai iškeliamas mūsų tautos 
likimas, tai ta proga noriu pa
tiekti bent pagrindines Cz. Mi- 
loszo mintis, kurios, kaip minė
jau, vakarų Europoje susilaukė 
didelio atgarsio.

*
Prieš religinį ir politinį genocidą

Dėl pasitraukimo Varšuvos 
vyriausybės apšauktas “išdavi
ku”, o dėl savo apolitiškumo re
akcinės lenkų emigracijos — 
“bolševikų agentu”, šis lenkų 
poetas stato principinį klausi
mą: ar galima leisti aukoti mili
jonus žmonių, ar galima leisti 
aukoti ištisas tautas, su jų kul
tūra ir tradicijomis kokios nors, 
kad ir kilniausios, kad ir žadan
čios tikrą rojų (nesvarbu, dan
gišką ar žemišką) idėjos sąskai- 
ton? Analogiją dabartiniams 
bolševikų žiaurumams, kurių 
pasėkoje išnyko Krymo totorių 
tauta, Pavolgės vokiečių koloni
ja ir, kurie graso mirtimi bal
tų tautoms, autorius suranda 
krikščionybės ekspansijoje.

Jo žodžiais, mūsų su pasidi
džiavimu akcentuojama vad. 
“krikščioniškoji” kultūra ant 
nekaltųjų kraujo yra išaugusi. 
Senąją Inkos tautą ir kultūrą 
brutališkiausiu būdu nuo žemės 
veido nušlavė ispaniškai kalban
tieji kryžiaus nešėjai,; o taikią 
prūsų tautą — vokiškai kalban
tieji Jėzaus mokiniai. Metodai 
tie patys, tik pirmu atveju bu
vo žudoma ir naikinama Dievo 
vardu, o dabar — “istorinio bū
tinumo” vardu.

Šiandien esą būtų jau bepras
miška sielvartauti dėl išžudytų
jų karaibų ar prūsų kančių, nes 
tų tautų nieks neprikels, bet kai 
čia pat pašonėje tokiomis pat 
priemonėmis statoma ir plečia
ma nauja kultūra, joks garbin
gas žmogus, kurio sąžinė dar 
sugeba išsiveržti iš nužmogi- 
načių idėjų, evangelijų ir dia
lektikų tinklo, negali tylėti.

Poetas prisipažįsta, kad nu
traukdamas ryšius su kraštu, 
prarado viską, kaip viską pra
randa ir kiekvienas, o ypatin

gai, žodžio menininkas, nustoda
mas jį suprantančių žmonių. 
Jeigu jis būtų likęs Lenkijoje 
ir “nematęs” neteisybės, jis bū
tų naudojęsis visais laimę tei
kiančiais patogumais. Bet grįs
ti savo laimę kitų nelaimėmis, 
tai idijoto laimė, kurios jis ne
pavydi savo draugams — tiems 
menininkams ir intelektualams, 
kurie likę krašte gyvena praban
goje, bet kurių vieni įsakymo, o 
kiti to “istorinio būtinumo” idė
jos apkvaišinti skuba užmerkti 
akis prieš tikrovę ir sutinka 
prievartaujami.

Jeigu šiandien tam tikrų re
zultatų pasiekta socialinėje, in
divido laisvės, humaniškumo ir 
kt. srityse, tai tik todėl, kad vi
sais laikais atsirasdavę žmonių, 
kurie išdrįsdavę prabilti prieš 
neteisybę. Prileisdamas, kad jis 
taip pat gali klysti, Milosz’as 
laiko save teisingesniu už tuos, 
kurie vienu užsimojimu, vienu 
įtikėjimu į, tam tikrą “būtinu
mą”, sakosi išsiaiškinę viską.

Lietuviams gresia prūsų likimas
Savo išvedžiojimams paryš

kinti Milosz’asi patiekia baltų 
tautų tragediją. Labai palankiais 
žodžiais nusakęs trijų Pabalti
jo valstybių nepriklausomybės 
laikotarpį, ilgiau sustoja ties jų 
susovietinimu, ties vokiečių oku
pacija, ir, pagaliau, ties pasku
tiniu penkmečiu, kuris, karui 
pasibaigus, baltams neatnešė 
taikos, bet jų žmonių ir kultū
ros sunaikinimą.

Nors ir kituose satelitų kraš
tuose sovietinimas vyksta dide
liais tempais, bet Pabaltyjy jis 
pasiekęs plaukus šiaušiančių re
zultatų. Vietiniai gyventojai de
portuojami. Miestų gatvėse vy
riau j a rusų kalba, kolchozuose 
apgyvendinamos „ rusų šeimos. 
Tiesa, . mokyklose ir spaudoje 
dar dominuoja gimtoji kalba, 
bet tai tik pereinamasis laiko
tarpis, kurio tikslas — naujų 
piliečių sąmonėje išugdyti įsiti
kinimą, kad viskas, kas ateina 
iš Maskvos, yra teisinga, gera 
ir gerbtina. Kai šitai bus pasiek
ta, tada seks “aukštesnės sąmo
nės” skiepijimas, kuriame “uni
versalinė rusų kalba” bus savai
me suprantama, nes pagal “is
torinio būtinumo” fanatikus fe
odalizmo gadynėje dominavusi 
prancūzų kalba, kapitalizmo — 
anglų, o socializmo gadynėje do
minuosianti rusų. Lietuva lik
sianti, bet lietuvių nebebūsią. 
Viduramžių mesianizmas nušla
vęs nuo žemės paviršiaus vieną 
tos pačios giminės, dalį — prū
sus, o šiandieninis, mesianizmas, 
einantis iš rytų, graso jos liku
siai daliai. Rytų intelektualai 
laiko tatai “istoriniu būtinumu” 
ir nesijaudina dėl “smulkmenų”, 
o “krikščioniškieji” vakarai ne
linkę net pirštu pajudinti- dėl 
svetimos tragedijos. Žmogus nu
stojęs būti žmogumi.

Vakarų komunistų vaikiškumas
Labai įdomūs Milosz’o išve

džiojimai apie skirtumą tarp va
karų komunistų, kurie yra pasi
darę komunistais iš idealizmo 
ir rytų komunistų, kurie, kaip 
taisyklė, už savęs turi paprastai 
trijų metų koncentracinę sto
vyklą ir sovietišką dresūrą. Ir 
vieni ir kiti iš pažiūros kalba

■ (Tęsinys 8-ame pusi.)

UNITED MLESS-NAUJIENŲ Telephoto
Senatorius Robert Kerr (kairėje) sveikinasi su p-ia Truman 

(ji nėra prezidento giminietė). Sen. Kerr yra vienas iš kandi
datų į JAV prezidentus. Įsipiršti kandidatu jis bando demo
kratams.

Italijos - Jugoslavijos ginčas dėl 
Triesto sunkiai išsprendžiamas

Atmetinėja vieni kitų planus ir siūlymus
ROMA. — Nesiliaujančios demonstracijos Italijos miestuose 

bus paskatinę Vakarų sąjungininkus sušaukti Triesto klausimu 
konferenciją Londone.

Bet pirm negu konferencija 
prasidėjo, Jugoslavija pakarto
tinai įspėjo Vakarų sąjunginin
kus, kad problemos sprendimas 
pagal Italijos norus yra iš anks
to pasmerktas nepasisekimui.
Itlija Triesto valdyme

Italų kraštutinių elementų 
(fašistų ir komunistų) demons
trantai reikalauja perleisti visą 
Triestą vienos Italijos valdymui. 
Tokiu reikalavimu kenkiama Va
karų sąjungininkams, tokie šū
kiai yra giriami Maskvos, nes 
tuo pat nervuojamas ir Jugosla
vijos diktatorius Tito, Komin- 
formo atskalūnas.

Italijos vyriausybė iš pradžių 
tiek daug neužsiprašo. Ji šiuo 
metu reikalauja įsileisti į didžio
sios Triesto teritorijos (su pa
čiu uostamiesčiu) valdymą. Ji 
mano, kad Vakarų sąjunginin
kai (Amerika, Anglija, Prancū
zija) galėtų su tuo sutikti, nes 
tai dar nereikštų Triesto užlei
dimą Italijai, bet būtų šioks 
toks Italijos vyriausybės laimė
jimas, kuris sustiprintų vyriau
sybės padėtį prieš kraštutinius 
tautos elementus.
Triestas — laisvas miestas?

Jugoslavijos užsienio reikalų 
ministeris ir pats premieras Ti
to parlamente griežtai pasisakė 
prieš tokius. Italijos planus, ne
žiūrint, kad Jugoslavija mažąją 
Triesto dalį (zoną B, be Triesto 
miesto) valdo viena pati.

Tito sako nuo Italijos laiky
mosi Triesto atžvilgiu pareina 
šių dviejų tautų ateities santy
kiais: jos gali pasidaryti drau
gai arba priešai. Jis] pakartojo 
savo senesnį pasiūlymą — pa
versti Triestą laisvu miestu, ku
rį valdytų po tris metus tai ita
lų, tai jugoslavų gubernatorius, 
o didžiuosius ginčus spręstų JT 
Saugumo Taryba.

Abu Vakarų sąjungininkai
Amerikai, Anglijai ir Prancū

zijai dabar tenka paboti abiejų 
valstybių reikalavimus. Nes Ita- 

i Vėliausios Žinios
♦ Amerikos politika dėl tauti

nės Kinijos armijos panaudoji
mo pries komunistus yra visiš
kai pasikeitusi. Laivyno sekre
torius Kimball, esąs Tokiju j, 
paklaustas, ką Amerikos laivy
nas darytų, jeigu tautinės Kini
jos armija pultą komunistinę 
Kiniją, atsakė, kad jie, ameri
kiečiai, tik džiaugtųsi.
♦ Grontone, Conn. Amerikos 

laivynui buvo pastatytas nau
jas povandeninis laivas, kuris
savo įrengimais, greičiu ir ko
vos galia praneša visus ligi šiol 
pastatytus povandeninius lai
vus, įskaitant ir sovietų “Snoer- 
kel” tipo povandeninius.
♦ Trentone, N. J. užsibarika

davę 29 kaliniai, visi dideli nu
sikaltėliai, po 45 valandų ko
vos su sargais, išalkę ir permir
kę nuo švirkščiamo vandens, 
pasidavė kalėjimo vyresnybei.
♦ Amerikietis Raymond Lee, 

73 metų vienišas, buriuotojas iš 
Kalifornijos, perplaukė Ramų
jį vandenyną ir pasiekė Austra
lijos uostą Dariviną.

Suėmė 7 narkotikų 
kontrabandininkus

Jugoslavija, nutraukusi ryšius 
su Sovietų Sąjunga, laikoma taip 
pat svarbiu jėgos veiksniu karo 
atveju. Vakarų sąjungininkai, 
be medžiaginės paramos, yra 
priversti duoti Jugoslavijai ir 
politinės paramos, kuri šio gin
čo atveju, yra priešinga Itali
jos. interesams.

Kitą savaitę prasidėsiančioje 
trijų Vakarų didžiųjų sąjungi
ninkų konferencijoj Londone; 
teks spręsti šis keblus klausi
mas, nuo kurio išsprendimo par
eina Italijos — Jugoslavijos at
eities santykiai, lygiai kaip ir 
šių valstybių santykių pagerė
jimas ar pablogėjimas su di
džiosiomis Vakarų valstybėmis. 
Ii j a yra Atlanto pakto narys, o

DEPORTUOTIEJI ITALAI 
NESĖDI RANKAS SUDĖJĘ

ROMA. — Italijos ir Ameri
kos policijai bendradarbiaujant 
buvo suimti septyni italai įvai
riose Italijos vietose m..konfis
kuota narkotikų — svaigalų už 
pusę milijono dolerių.

Policija užėjo narkotikų kon
trabandininkams ant pėdų, sus
ėmus pereitą rugsėjo mėnesį 
San Diego, Calif., Salvatore Vi
tale, atvykusį slapta į Ameriką 
po jo ištrėmimo iš Amerikos 
1939 metais.

Per jį buvo susekta, kad ir 
daugiau deportuotų iš Amerikos 
italų verčiasi narkotikų gabeni
mu į Ameriką, uždirbdami mil
žiniškus pinigus iš Amerikos 
jaunimo nuodijimo.

Tarp naujai suimtųjų yra 
Frank Mancuso, taip pat depor
tuotas iš Amerikos padugnių 
gaivalas, kuris vėliau Sicilijoj 
sudarė narkotikų išvežimo bazę.

Nauji atominiai bandymai Nevadoje
Sprogdinta mažojo tipo bomba 1000 pėdų aukšty

LAS VEGAS, Nevada. — šį antradienį prasidėjo nauji ato
miniai bandymai, dalyvaujant ne tik aukštiesiems karininkams ir 
mokslininkams, bet ir 7000 kareivių, pasiruošusių atominiams 
manievrams.

D. N. korespondentas, sekęs 
pirmosios šios naujos bandymų 
serijos bombos sprogdinimą, te
lefonu© ja:

Aš sekiau sprogdinimą iš 
transportinio lėktuvo 16 mylių 
nuo bandymo vietos.

Maža, bet aiški šviesa sužibo 
lėktuvo dešinėj pusėj, apsisu
kus lėktuvui Desert Rock tiesu
mu. šviesa užtruko gal pusant
ros sekundės ir po to susiforma
vo pažįstamas iš ankstybesnių 
sprogdinimų dūmų stulpas, vė
liau įgaudamas grybo formą, iš
kilęs iki 11,000 pėdų į viršų.
Išmetė iš lėktuvo

Atominės Energijos Komisija 
pranešė, jog bandomoji atominė 
bomba buvo išmesta iš lėktuvo, 
kaip atrodo, iš B-29 bombonešio.. 
Bomba spėjama sprogo nesie
kusi žemės, apie 1,000 pėdų nuo 
jos. Iš visko sprendžiant ji atro
dė bus buvusi mažiausia už sep
tynias įvairias atomines bom-

,bas, sprogdintas paskutinį ru
denį.

Atominės paslaptys 
mėtosi gatvėse

VAIKAI RADO DOKUMENTUS
LONDONAS., —. Du vaikai 

rado gatvėj svarbius ir slaptus 
dokumentus apie atominę ener
giją, susuktus į užsieninį laik
raštį.

Vaikai, pamatę ant dokumen
tų užrašą “Harwell — Britani
jos atominių tyrinėjimų stotis”, 
suprato, kad tai gali būti svar
būs dokumentai ir juos pristatė 
policijai.

Policija nesako, kokiame už
sieniniame laikrašty buvo do
kumentai suvynioti, bet galima 
manyti, jog bus buvęs rusų 
agentas, kuris gavęs išvogtus 
dokumentus ir suviniojęs į sa
vo laikraštį, dokumentus pame
tė.

SU KOMUNISTAIS GALIMA SUGYVENT
Reikią tik norėt bendradarbiauti su Maskva

NEW YARKAS. — Kremliaus diktatorius, amerikiečių žur
nalistų prašomas, atsakė į jų pasiųstus klausimus, panaudoda
mas. tą progą paskleisti naujus taikos burbulus ir ragindamas 
susitikti 4 didiesiems konferencijai.

Pagyvė jusios oro 
kautynės Korėjoj

JT NUMUŠĖ 10 LĖKTUVŲ
SEOUL, Korėja. — Neskai

tant gruodžio 13 dienos, pereitas 
antradienis buvo pati kovingiau- 
sia diena ore.

Tą dieną Jungtinių Tautų la
kūnai (Amerikos Sabre naikin
tojai) penkiuose oriniuose susi
rėmimuose pataikė 23 komunis
tų lėktuvus. Iš jų 10—13 buvo 
sunaikinti. Kautynės vyko netoli 
Mandžiūrijos pasienio, kur JT 
lakūnai bombardavo komunistų 
kelius ir susisiekimo mazgus. Iš 
anapus Yalu upės erdvės pasiro
dė žymiai didesni MIG-15 dali
niai. Tačiau nežiūrint jų per
svaros, Amerikos lakūnai pajė
gė pridaryti komunistams dide
lių nuostolių kaip ore taip ir že
mėj, sunaikindami daugely vie
tų geležinkelių susisiekimą ir ki
tus karinės reikšmės taikinius.

Antradienio oro kautynių pa
lyginimui paminėtina gruodžio 
13, kada JT lakūnai numušė 13 
lėktuvų, ir sausio ŽMIenąj Kuria 
buvo numušta 10 ir sužalota 4 
komunistų lėktuvai.

Abiejų pusių ryšių karinin
kai, nepajėgę išjudinti iš vietos 
per 65 posėdžius Sovietų Sąjun
gos kvietimo į neutralią prižiū
rėtojų komisiją, nutarė klausi
mą perleisti pagrindinės delega
cijos pakomisijoms. JT atstovas 
sako — jeigu komunistai nori 
derybas delsti ir trukdyti, jie 
tai darys bet kurioj aukštesnėj 
pasitarimų organizacijoj.

Komunistai kaip reikalavo, 
taip ir tebereikalauja pakviesti 
Sovietų Sąjungą į neutralių ša
lių prižiūrėtojų — stebėtojų 
komisiją. Nežiūrint, kad tai yra 
pasityčiojimas iš Jungtinių Tau
tų armijos, jos vadai kantriai 
tęsia pasitarimus, ir šiandien po 
8 mėnesių nežinodami, kas iš 
tų pasitarimų išeis.

Nuteisti šeši 
komunistų vadai

BALTIMORE, Md. — Fede
ralinis teismas baigė svarstyti 
šešių komunistų vadų bylą, ku
rioj jie, remiantis Smitho aktu, 
buvo kaltinami priešvalstybine 
veikla — visuomenės kurstymu 
nuversti jėga dabartinę san
tvarką.

Visi teisiamieji rasti kaltais. 
Bausmės, didumas bus paskelb
tas vėliau. Jiems pagal įstaty
mus gresia kalėjimo bausmė 5 
metus ir iki $10,000 piniginės 
baudos.

Nuteistieji yra pakaitalai pir
mųjų komunistų vadų, kurie bu
vo nuteisti ir sukišti į kalėjimą 
1950 metais.

Jie yra: Philip Frankfield, 
partijos 4 apylinkės, pirminin
kas, taip pat Maryland© ir Co- 
lumbijos komunistų partijos va
das. Taip pat jo žmona Regina. 
George Meyers, komunistų par
tijos sekretorius darbo klausi
mais. Leroy Wood, partijos iž
dininkas Washingtone. Dorohty 
Rose Blumberg, atsakinga par-

Amerikos žurnalistų grupė, 
buvusi studijų kelionėj ir nega
vusi leidimo įvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą, pasiuntė Stalinui eilę 
klausimų per radiją. Grįžus 
jiems į Ameriką, atėjo ir Stali
no atsakymas per sovietų dele
gaciją Jungtinėse Tautose.
Karo pavojus nepadidėjęs

Stalinui buvo patiekti šie 
klausimai:.

KL: Ar trečiojo karo pavojus 
dabar didesnis kaip prieš 2—3 
metus? /,

Ats.; Ne, nėra didesnis........
KL: Ar būtų naudinga susi

tikti didžiųjų valstybių atsto
vams ?

Ats.: Atrodo, kad būtų nau
dinga.

KL: Ar dabartinis momentas 
būtų geras Vokietijos suvieniji
mui?

Ats.: Taip.

Kartoja seną melą
KL: Kokiu pagrindu yra įma

nomas kapitalizmo bendradar
biavimas su komunizmu,.

Ats.: Taikus sugyvenimas 
tarp kapitalizmo ir komunizmo 
yra visiškai galimas, jei abi pu
sės rodo norą bendradarbiauti, 
jei turima geros valios pildyti 
duotus pasižadėjimus, jei prisi
laikoma lygybės principų ir jei
gu nesimaišoma į kitų valstybių 
vidaus reikalus.
SSSR nepajėgtų kariauti

Amerikos politikos ir gyny
bos atstovai šiuose Stalino pa
reiškimuose nemato nieko nau
jo, išskyrus senų posakių kar
tojimą apie galimą, sugyvenimą 
ir reikalingumą 4 didiesiems tar
tis atskirai, paliekant nuošaly 
Jungtines Tautas, a

Sovietų Sąjunga dabartinėm 
aplinkybėm nepajėgtų kariauti 
su Vakarų, Amerikos vadovau
jamu, bloku, ir dėlto Stalinas 
nori įtikinti apsiginklavimo ne
reikalingumu, nes “pavojai ne- 
padidėję”. Panašiai jis išsireiš
kė ir 1951 ir 1949 metais.

Karalienė Juliana 
išskrido Amerikon

AMSTERDAM, Olandija. — 
Karalienė Juliana, lydymą savo 
vyro princo Bernhardo ir užsie
nio reikalų ministerio Dirk Sti- 
kker, išskrido lėktuvu į Jungti
nes Valstybes.

Pakeliui jos lėktuvas sustojo 
Gandury’y, Newfoundlande. Ju
liana ta pačia proga atsilankys 
ir Kanadoj.

—Statistikos biuro žiniomis, 
kovo mėnesį Amerikoj buvo 1,- 
804,000 bedarbių. Tai yra pats 
mažiausias skaičius pokariniais 
metais. Dirbančiųjų skaičius su
mažėjo, palyginus sU priešpas
kutiniu mėnesiu, 38,000 (iki 59,- 
714,000). Iš darbo pasitrauku
sieji yra daugiausia moterys.

eigūnė Marylande ir vėliau 
Brooklyne. Maurice Braverman, 
Baltimcres advokatas, ne kartą 
gynęs, teismuose komunistus. 
Jis pats buvo partijos narys ir 
atsakingas stalinistas.

/



JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Kazio'Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa
me jos puikume, kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Ill.

K KANADOS

Hamilton, Ont
Tragiškai žuvo Jonas Miliūnas

Š. m. kovo 22 d. Steel Com
pany of Canada darbovietėje 
žuvo Jonas Miliūnas. Velionis 
dirbo naktinėj pamainoj ir apie 
2 vai. ryto buvo skaudžios ne
laimės ištiktas, kada galingas— 
velkantis anglis diržas jį paga
vo ir perkirto pusiau.

ft

'o

VISOM SANTAUPOM

Per metus bus 
išmokama

Birželio 30, 1952 m.

LYNWOOD SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

11313 Long Beach Blvd.
LYNWOOD, CALIF. • NEVADA 63044

• Santaupos apdraustos iki $10,000.
• Fondai gauti prieš 10-tą mėnesio, pelną neš nuo 1-mos.
• Taupykite per paštą saugiai.

LYNWOOD SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION 
11313 Long Beach Boulevard, 
Lynwood, California
Siunčiu jums čekį arba money orderį. '
Prašau atidaryti taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas .................................... ............................... .
Adresas ....................................... ,............................
Miestas .................................................. ...................
Valstybė ....T,................. ......................................... .

AND LOAN ASSOCIATION
P. O. Box 307 Burbank, California

Visi pinigai gauti prieš 
10-tą mėnesio dieną, 

nuošimčius neša nuo 
1-mos dienos.

EINĄS DIVIDENDAS

PER METUS

•ATSARGOS .......... $242,000
• TURTAS ............ $4,000,000
• TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Prašome pasiteirauti.
Paklausėjams skubiai 

atsakome

Dept. L. j 
I I

į BURBANK SAVINGS AND
I LOAN ASSOCIATION
| P. O. Box 307, Burbank, California
| Siunčiu jums čekį arba money orderį už $25.00 arba daugiau ir 
i prašau atidaryti taupymo sąskaitą mano vardu.

I
i AdresasI
I Miestas
| Valstybė

j-

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 

' pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN X KAZANAUSXAS, Pre*. • TeL VI rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

RED

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos- Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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Velionis paliko dideliame nu
siminime žmoną Akselą, su ku
ria susikūrė šeimos židinį 1949 
m. ir vedė gražų ir ramų gyve
nimą, c

Velionis, kaip ir visi tremti- 
niai-pabėgėliai, karo audrų bu
vo atblokštas į nesvetingą Aus
triją, kur išgyveno visus vargus 
bei pokarinius sunkumus DP 
stovyklose. 1947 m. atvažiavo į 
Kanadą, atliko darbo sutartį 
miške, gavo darbą Steel Co. of 
Canada ir apsigyveno Hamil
tone.
j ant 
tone, 
dėjo

Augant skaičium ir didė- 
lietuvių kolonijai Ha.mil- 
velionis energingai prisi- 
prie visuomeninio ir kul

tūrinio darbo. Velionis bendra
darbiavo ir rašė “Nepriklauso
mai Lietuvai”, “Naujienoms” ir 
“Keleiviui”. Tiek visuomeninia
me, tiek spaudos darbe jis reiš
kėsi su aiškiomis demokratiško
mis pažiūromis. Dėl savo aiš
kaus demokratinio nusistatymo, 
dėl atviro ir tiesaus žodžio, ve
lionis turėjo daug draugų, daug 
ir priešų — iš tariamų “neklys
tančių” patriotų pusės.

Velionis su gausiomis auko
mis paremdavo pagalbos reika
lingus tautiečius, dosnus buvo 
ir Tautos Fondo reikalams. Ve
lionis p a g e 1 b ė j o Hamiltone 
įsteigti Lietuvių Socialdemokra
tų Organizaciją ir jos egzisten
cijos pirmais metais buvo sun
kiose pirmininko pareigose, au
kodamas nuo kasdieninio sun
kaus darbo laisvalaikius, 
visa energija, velionis 
prof, sąjungas—unijas ir 
kietas kovotojas už darbo 
nių teisėtus reikalavimas.

Savo 
rėmė 
buvo 
žmo-

Mes liūdime netekę Tavęs, 
Mielas Drauge Jonai. Tavo pra
dėtą darbą už darbo žmogaus 
būvio pagerinimą, už pasiruo
šimą kovai gimtojo krašto išsi
laisvinimui, mes tęsime ir to
liau. Tavo brangus prisimini
mas bus mums tuo kelrodžiu, 
siekiančiu kilniųjų idealų įgy
vendinimo mūsų
krašte Lietuvoje ir visos žmo
nijos gerovei.

gimtajame

Tebūnie Tau lengva Kanados 
žemelė, kurią Tu laikei savo 
antrąja tėvyne. —B. A.

Pittsburgh, Pa
— Aukotoju sąrašas

Lietuvos nepriklausomybės 34 su
kaktuvių minėjime, surengtame 
ALT vasario 17 d. Lietuvių. Pilie
čių svetainėje kovai už Lietuvos 
laisvę, aukojo šie asmenys ir drau
gijos:

Po $25.00: Tremtinių Draugija; ir 
Liet. Mokslo Draugija; po $20.00— 
Antanas Zauba ir Charles Sargaui- 
tas; po $13.00—Mr. ir Mrs. Juozas 
Taoras ir sūnūs Martynas, Bronius 
ir Algirdas; po; $10.00 — Antanas 
Mažeika. Jucevičių šeima, Mr. ir 
Mrs. J. Virbickas, Jaunųjų Lietuvių 
Draugija', Mr. ir Mrs. Vytautas Ma
žeikiai, J. Gedminskas, A. Žukaus
kienė, M. Astrauskienė, kun. M. J. 
Kazėnas, kun. E. Vasiliauskas, A. 
Tamkevičius, Paiuilionis, A. Urbonas, 
S. Raudonis, D. Kalėda, Lietuvių 
Vyčių 19 kuopa, Lietuvių Socialde
mokratų 6 kp., SLA 3-čias Anskr., 
Mr. ir Mrs. S. Bakanai, C. K. Pikiel, 
Mr. ir Mrs. J. Grebliūnai.

Po $5.00 aukojo: Jonas Dargis, 
kun. J. A. Girdis, V. Radžiukinas, 
J. Skirmontas, J. Tarulienė, V. J. 
Krauslis, B. Laneikas, A. Šalkaus
kas, V. Paulevičius, S. Šalkauskas, 
Francis Rodgers, W. Buitch, O. Triš- 
kienė,, B. Karklius, Povilas Dargis, 
kun. P. Lunskis, Mr. ir Mrs. Sipin- 
gis, J. Kizikas, D. Stanelis, A. Ale- 
liūnas, Lietuvos Vyčių 62 kuona, 
AL Karklius, Adcmas Msrčiufaitis, 
A. Paleckis, J. Rodžiūkas, V. Ka- 
siulaitis, A. žaliaduonis, A. Bražins
kas, kun. Alf. Sušinskas, Jadvyga 
ir Vincentas Čepaičiai, Savalskis, 
Mikas Vaidyla, Floras Rodžeris, Mrs. 
J. Jeronimas, Alex Vainorius ir S. 
L. R. K. 35 kuopa.

Po $3.00 aukojo: Griškių šeima, 
J. Paškevičius ir Alex Krapavičius.

Po $2.00 aukojo: O. Vaitiekūnienė, 
Mr. ir Mrs. W. Turner, Mr. ir Mrs. 
Stulginskai, Mrs. B. Petraitienė, W. 
Trumpijonas, U. Kazakauskienė, D.

Petraitis, O. Brazauskiene, J. Žio- r 
gelis, S. Šimonis, Mr. ir Mrs. W. 
Pikūnas, Mr. ir Mrs. Guida, Mr. ir I 
Mrs. Vykonis, Mr. ir Mrs. Paul Mar- 
mokas, Mr. ir Mrs. Mahony, Bosas, 
Pluskis, J. Grincevičius, F. Balto- 
kis, Maskelūnas, A. Vaičiulis ir Mr. 
ir Mrs. Zanavičius.

Po $1.00 aukojo: J. Šukys, J. Ma
ciel, Mrs. Gilius, Gustaitis, J. Stone, 
V. Astopas, R. E. Michelson, J. Ta
mulevičius, S. Starta, Mrs. Šiaulienė, 
N. N., O. Ruimšienė, A. Lesutis, J. 
Valentą, Mrs. Stanley Raudonis, 
Marcella Aleliūnas, P. šeštokas, J. 
Norris, F. Venslovas, J. Tamkevi
čius, Brindzia, A. Litvinavičius, T. 
Bender, O. Šatkauskas, B. Marčiū- 
laitis, P. Slavinas,- A. Nauzius, J. 
Mačiulis, A. Ruzgienė, Ellen Ewalt, 
A. Rodgers, V. Stalioraitis, A. Kin
dis, K. Au zinkevičius, Aldona Ūse
lis, S. Deimantavičius, J. Tamulai- 
ti's, C. Pukass, O. Rutkauskienė, A. 
Stepons, Julija Alešiūnas, V. Valin- 
čius, J. Kavaliauskas, Pikturna, Mar
kūnas, Z. Tarutis, M. Tarutis, Ake
laitis, A. Pikelienė, Lukšienė, Dva- 
raškienė, Lūkšis, A. Jačinskas, N. 
Jačinskas, Mrs. Kaunas, Mrs. Zamu- 
levičius, Mrs. Jonaitis, Mrs. Budnik, 
Mrs. Mekeškienė, P. Blukas, Mrs. 
Katilius, A. Marmokas, F. Gilius, 
Mrs. Zaleckas, P. Blažaitienė, C. 
Mažeika, Akelaitis, M. Lauraitis, S. 
Stulginskas, M. Marmokas, M. Nali- 
vaitienė, Mrs. Šutska, Gricienė, A. 
Kukučionis, K. Garmienė, M. Savei- 
kis, kun. B. Mikalauskas, L. Pa- 
^rosnienė, Mrs. Zamblauskienė, Mr. 
Greičius, Balioinis, Krizenauskas, 
Stankauskas, A. Navickas, Batvins- 
kienė, A. Pocius, S. Klaučis, M. Ta
mošaitienė, J. Šaltenis, A. Pranevi
čius, P. Pranevičius, A. Trupionis, 
P. Dalidunas, N. Jakštis, A. Abuke- 
vičienė, Maisiejus, Stancikas, A. 
Leonavičius, P. Garliauskas, J. Bal- 
trėnis, N. Batcvinskas, D. Pikturna, 
A. Maisa, Mr. ir Mrs. Čiubis, Mr. 
ir Mrs. J. Laukas, Mr. ir Mrs. Ski- 
mas, Kapšis, Aglinskas, Sodeika, P. 
Katilius ir II. Katilius.

Viso $655. Smulkiais $19.80.
Viso minėjime surinkta $674.80.
(Šiame sąraše nėra įskaitytos au

kos, surinktos draugijų suvažiavi
me, nes tos aukos jau buvo pa
skelbtos spaudoje).

Malonėsite atleisti, jei kurių var
dai ir pavardės apleistos ar netiks
liai surašytos, nes rinkėjos gal yra 
padariusios klaidų.

—S. Bakanas.

Atvyksta iš Europos
Apie 1952 m. kovo 28 dieną į 

New Yorką atvyksta laivu “Ge
neral Taylor”, išplaukusiu iš 
Bremerhaven kovo 18 d., šie 
asmenys:

Artiomow, Alfred. Jis apsigy
vens New York, N. Y.

Balanski, Gueniter — 215 4th 
Ave., New York, N. Y.

Beyer, Eduard W., Hertha, 
Ingrid — Boyerton, Pa.

Blum, Irmgard — Cincinnati, 
Ohio.

Brink, Lilly — 7300 So. Tal- 
man Ave., Chicago, Ill.

Damn ant, Adolf — 120 E . 
23rd St., New York, N. Y.

Dill, Johann, Karolina, Wal
ter, Erna, Julius — Howard 
Lake, Minn.

Heidemann, Ludwig, Antonie, 
Siegfried — Hudson, N. Y.

Kant, Julius, Lydia, Edith, 
Paul — Bridgeton, N. J.

Kerulis, Anna, Ignas, Gudrun 
-— 725 Dunn Ellen Ave., New 
Jersey.

Kotkauskaite, Ida — Chicago, 
Illinois.

Kilmer, August, Elisabeth — 
21 Edwards St., Waterbury, 
Conn.

Klein, Gustav, Meta, Alfred, 
Josef—iRodeitcher Hotel, Free
land, Mich.

Knoll, Ewald — 4246 S. Ar
tesian Ave., Chicago, Ill.

Knell, Peter — New York, 
N. Y.

Lubbe, Hans, Ida, Ernest — 
Omaha, Nebr.

Malwitz, Gustav, Elfriede— 
Hot Springs, So. Daik.

Mikuteit, Siegried — Bridge
town, N. J.

Milevsky, Irma — 3620 W. 
51st St., Chicago, Ill.

Schartner, Helene — Rt. 1, 
Box 276, Ontario, Oregon

Schmidtke, Selma, Erika, He
lene, Avon, Mass.

Zansinger, Renate
Schroeder, Edmund, Augus

te, Wanda; Otto — 3308 South 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Sille, Robert, Emilia, Udo, 
Wolfgang — 5408 S. 32nd St., 
Omaha, Nebr.

Šileika, Pranas, Stanislava, 
Jurgis — 14220 S. Kildare Av.j 
Crestwood, Ill.

Walter, Michel, Sophie, Jo
hann, Romald - - 7300 S. Tal- 
man Ave., Chicago. I!1

Widka, Martin —3306 Union 
Ave., Chicago 16, Ill.

Wirbuleit, Adolf, Anna — 
275 Bernard St., Rochester, 
N. Y.

Witte, Willi, Inge — Rt. 4, 
Jamestown Rd., Springfield, 
Ohio

Zink, Anna, August, Albert, 
Waldemar, Anna — Cooke Rd., 
Prospect, Conn.

BALF Centras.

PRANEŠA VISKĄ
Praneša kokybe, praneša vertybe, 

tai ADAM skrybėlės. Ir ADAM 
Velykų skrybėlių rinkinys yra ver
tas pamatyti ir iš ko pasirinkti. Tai 
reiškia tą, ko galite tikėtis iš pasau
lio didžiausio vyriškų skrybėlių par
davėjo. $5, $6, $7.50, $10. ADAM 
HAT STORES. Žiūrėkite telefonų 
knygoje.
r" ............ .

Pervežu baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209K-------------------- -------- — „

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

NAUJIENŲ
PARENGIMAS
1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

The Famous General Electric
REFRIGERATOR-HOME FREEZER

COMBINATION

the most wanted

Refrigerators

MODEL NH-8H

REFRIGERATOR
NO DEFROSTING!HOME FREEZER

COMBINATION
This Deluxe, 2 in 1 G-E Refrigerator is the finest ever made by 
General Electric . .. It’s really two appliances in one! A separate 
food freezer—holds up to 53 lbs. of frozen foods at zero tempera
ture. A separate refrigerator—NEVER NEEDS DEFROSTING ... 
The famous G-E sealed-in refrigerating system assures you of 
dependable service—for years and years! More than 3,500,000 
in use 10 years or longer! Don’t miss this once-in-a-lifetime 
opportunity to own the most wonderful refrigerator money can 
buy—at this unbelievably low bargain price! See it now a| your 
nearest G-E- dealer! >;

Complete separate food 
freezer compartment

. . . separately refrigerated, separately 
insulated, separate controls. Separate 
door—prevents cold loss in the freezer 
when the refrigerator door is open.

NEW ROLUVDRAWERS — Glide in and out 
easily, quietly . . . ride on rollers. Keep 
up to % bushel of fruits and vegetables 
garden-fresh.
REDI-CUBE ICE TRAY—A new design that 
gives you ice cubes the easy way. Lever 
releases all cubes at once ... easy to pick 
cubes singly or as many as you want. 
BUTTER CONDITIONER—Built-in compart
ment for keeping butter just the way you 
like it. Holds up to one pound. Tempera
ture can be regulated to keep whatever 
spreading softness you desire.
AUTOMATIC- INTERIOR LIGHT—Lights the 
instant you open the door of the fresh
food section.

Separate door for fresh 
food compartment

. . . No need for defrosting. No need to 
cover foods—moist, cold atmosphere pre
vents them from drying out.

SHELVES—Beautiful polished shelves, one 
sliding shelf permits easy access to food 
stored at the back. New wire spacing sim
plifies storage of small articles.
MEAT STORAGE—For short periods, meat 
can be stored uncovered in the fresh-food 
section. For longer periods, meat should 
be wrapped, in moisture-proof material 
and stored in the freezer compartment.

NEVER BEFORE AT THIS UNBELIEVABLY LOW PRICE!

OTHER MODELS AS LOW AS S20995

I TMinM APPLIANCE AND VIllUIl TELEVISION CO.
40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

Open Monday and Thursday Evenings

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

«*"1---- ------------------- -------------

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
' Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLE
■f' Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė
SO’' lyra mišinys riešutų, 

| uogų, šaknų ir lapų;
U ' į ji yra vartojama nuo 

^7 visokių nervų ligų ir 
(m ' nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
!q| lytiško silpnumo, grei-
į. ' to pavargimo, gera

auo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki’Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. REmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma

Liuosuotoja

PETRONĖLĖ MILLER
ALDONA NUGARUS

DVIEJŲ DALIŲ PROGRAMA

ONA TREČIOKIENĖ BRONIUS JANČYS Kvartetas—A. Peškys, K. Skaisgirys, J. Laurušonis, V. Liorentas

SOKOLŲ SVETAINĖJE
2337 South Kedzie Avenue

“NAUJIENŲ” vakaro artistai, solistai ir “Pirmyn” choras, 
Kuzio Steponavičiaus vadovaujamas, atliks meno programą.

Rašytojas poetas Antanas Rūkas parašė komediją, kurią 
jam pačiam dalyvaujant vaidina šie artistai: Petronėlė Miller, 
Ona Trečiokienė ir Alfas Brinką. Vyru kvartet s sudainuos 
garsųjį Strauso “Dunojaus valsą” orkestrui palydint. Po pro
gramos bus šokiai ir pasižmonėjimas. /
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PAŠALINA
ATMATAS

O NE
GERĄ MAISTĄ 

slaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT,
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’S veikla taip nuostabiai skir
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai - 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

FEEN-A-MINT
FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

ARTILERIJOS PARENGI
MAS PRIEŠ “PRAGARO

POŠVAISTES”
Nespėjo V. Alanto naujas 

romanas “Pragaro pošvaistės” 
pasirodyti knygų rinkoje, kaip 
“Draugas” atidarė savo sunkią
ją artileriją, su tikslu knygą 
apšmeižti ir sunaikinti. Myk. 
Janulis atlieka bombardieriaus 
pareigą su dideliu įgudimu. 
Jeigu į objektyvią kritiką ir li
teratūros mokslą šiam “litera
tui” durys aklai uždaros, tai 
nešvankių užmetimų, ciniškų 
insinuacijų ir nuogos demago
gijos darže jis jaučiasi tikrai 
savo lėkštėj. ♦

Jo straipsnis “Knyga apie 
Pragaro Pošvaistes” (“Drauge” 
1952 m. kovo 1 d.), yra tobulas 
produktas iki žemiausių padug
nių kritusios mūsų literatūrinės 
kritikos parodijos.

M. Janulis verda pykčiu, kad 
V. Alantas savo knygoje iške
lia aikštėn krikščionybės smu
kimą, lygiagrečiai svarstyda
mas senosios lietuvių religijos 
idėją, kuri galėtų būti pagrin
du mūsų savitai dvasinei kul
tūrai ir moralei. Mums, lietu
viams, V. Alanto iškelta mintis 
yra begalo įdomi. Jis savo kny
goje, romano forma, gabiai per
teikia lietuvio dvasios gelmėse 
išsilaikiusį mūsų bočių etinį 
palikimą, natūralinį taurumą, 
heroizmą ir žmoniškumą. V. 
Alanto veikalas yra originalus 
ir stilingas, idėjinė ir estetinė 
veikalo vienuma išlaikyta. Ta
čiau M. Januliui tai nerūpi. Jis 
su įtūžimu knisasi po kelias 
silpnesnes kompoziciniu atžvil
giu knygos vietas, tvirtindamas, 
kad iš tokių vietų sulipdytas vi
sas romanas. Pagal jį, romane 
turinio nesą, charakteriai dirb
tiniai, daugelis scenų tinką bul
variniam romanui... Mūsų bo
čių širdies ir proto nustatytus 
lietuvių religijos principus, ku
riuos dėsto istorijos prof. Gir
kalnis, Janulis vadina nemoky
tos bobos filosofija. Jis kaltina 
Girkalnį, kad šis, pasistatęs sau 
uždaviniu iškelti senosios lietu
vių religijos reikšmę, bėgo į 
Vokietiją, o neliko Lietuvoje 
“smilkyti pagonybės atgaivin
tojų sostus”. Jis klausia, kas gi 
ta pagonybe? Ar tai “Beržans- 
kis, sapnininkas ir ugnis?”.

Toki yra pasityčioj antys ir 
pagiežos pilni krikščioniškos

moralės atstovo M. Janulio už
metimai V. Alantui. Gaila, la
bai gaila, kad gerb. M. Janulis 
nežino, kas buvo senoji lietu
vių religija. Ir jis nežino, o gal 
nenori žinoti, kad už tą taurią 
religiją buvo išžudytos ištisos 
mūsų gentys, kas nulėmė toli
mesnį visos mūsų tautos suny
kimą. Bet M. Januliui tas, ma
tyt, nesvarbu, jis gyvena kito
kiais idealais. Jį erzina faktas, 
kad gerą knygą parašė ne jo la
gerio žmogus, kad joje su to
kiu aštrumu pastatyta lietuviš
kos pasaulėžiūros (lietuvių re
ligijos ir etikos) problematika, 
kad ten su mūsų literatūroje iki 
šiol dar nepasireiškusių idėji
nių konfliktų koncentruotumu 
sprendžiamas mūsų tautos tra
giškas likimas. Visa tai M. Ja
nulį pritrenkia iki tiek, kad jis 
beprasmiai, su bejėgišku pyk
čiu kartoja žodžius “sapninin
kas”, “Za čto”, nebesusivokda
mas apie ką šneka. Bet M. Ja
nulis nebepirmas užsigina mū
sų didžios praeities, ir gal ne
paskutinis. Tačiau per tiek sun
kių kovos ir vergijos amžių lie*- 
tuvių tauta tebėra gyva ir mės 
tikime, kad ji dar išbujos kaip 
niekuomet, sukurdama savitą 
kultūrą ir meną. Joks Janulių 
cinizmas, jokia isteriška dema
gogija nepajėgs užtvenkti jai 
kelio. Balys GineitisCuster, Mich.

PRAKALBOS
Balandžių 4 d. vakare, apie 

8 vai., į čia “atplaukia” trys lie
tuviai žvejai, kurie ištrūko iš 
Stalino rojaus. Jie praneš, kas 
dedasi mus gimtajame krašte, 
Lietuvoje. Jie kalbės mokyklos 
svetainėje, Custer, Mich.

Kam yra įdomu išgirsti apie 
Lietuvoje vargstančių brolių, 
seserų, tėvų ir giminių skaudų 
šiandieninį gyvenimą, tai kvie
čiame atsilankyti minėtą vaka
rą į Custer, Mich., kur įvyks 
prakalbos.

Kviečia ALTarybos skyrius

Daugiau balsuosią
Rinkimų komisija apskaičiuo

ja, kad per pirminius rinkimus 
šiemet balsuosią daugiau negu 
anksčiau kad būdavo. Laukiama, 
kad bal. 8 d. paduos savo bal
su Chicagoje apie 850,000 žmo
nių, arba 41% visų turinčių 
teisę balsuoti.

Užsiregistravusių balsuotojų 
yra čia 2,050,000.

Racine, Wis.
Prakalbos

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa rengia prakalbas bal. 
mėn. 6 d., sekmadienį, 2 vai. po 
pietų Sokol Hall, 1625 Racine 
St. Prelegentu yra pasižadėjęs 
Dr. A. Palai lis. Kalbės dviem 
tertiom: Pradžia kūrybinių dar
bų atgavus Lietuvai laisvę ir 
Vokietijos lietuvių reikalai.

Pasibaigus paskaitai, vyks na
rių susirinkimas.

Maloniai kviečiami visi vieti
niai lietuviai susirinkti. Įėjimas 
nemokamas. —Valdyba.

Reikalauja vieningos 
mokyklą vadovybės

R. J. Rowe, respublikonų kan
didatas į gubernatorius, savo ra
dijo kalboje stojo už vieningą, 
vieną bendrą, valstybinių mokyk
lų vadovybę Ulinojuje. Dabar 
yra bent trys aukštųjų valsty
binių mokyklų tarybos Illinoju- 
je: mokytojų kolegijos, South

ern Illinois University ir Univer
sity of Illinois. Nebuvimas vieno 
bendro plano kenkiąs švietimo 
sėkmingumui ir nesąs tkos na
šus bei ekonomiškas.

1951 m. sesijoje gubernato
rius Stevensonas buvo įstatymų 
leidybos įstaigai pasiūlęs vienin
gos mokyklų vadovybes įstaty
mą, bet jis respublikonų bal
sais buvo atmestas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Garsinkitės ‘Ivnose’

Now al Guaranteed Electric
Detroit, Mich.

Baudžiavos panaikinimo 
sukaktis

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
pirmininkas Kazys Ambrazėjus 
per WJLB radijo stotį ALB va
landėlės metu pasakė kalbą. 
Pirmiausia pažymėjo, kad prieš 
90 metų, kovo 3 d., 1861 me
tais, rusų caras Aleksandras II 
savo manifestu panaikino bau
džiavą ir mūsų gimtoje žemėje 
—Lietuvoje. Deja, baudžiava 
dabar ir vėl yra atnaujinta, rau
donojo caro—Stalino, dar žiau
resnėje formoje. Prelegentas 
vaizdžiai papasakojo, kaip buvo 
įvesta pirmoji baudžiava.

Lygindamas senovės baudžia
vą, jis pabrėžė, kad visos seno
sios baisenybės ir vargai, visiš
kai nublunka prieš staliniškąją 
vergiją kolchozuose.

Jaunimo teatras “Rūta”
4

• Detroite
Kovo 29 d. Clevelando atvy

kęs “Rūtos” teatras vaidino M. 
Venclausko “Burtininko pink
lėse” 5 veiksmų ir epilogo; pa
saką. Pastatymas, režisūra, de
koracijos, kostiumai ir šokiai 
teatro vadovo akt. IP. Maželio.

Vaidinimas žiūrovams pada
rė malonų įspūdį.

Po vaidinimo teatro vadovą 
p. Maželį, pasveikino ir įteikė 
adresą ir gėlių puokštę Ameri
kos Lietuvių Balso Radijo Klu
bo vardu Bankaitienė su J. Kriš
čiūnu ir “Rūtos” teatro kvietė
jai skautės ir skautai.

Mirė
Kovo 22 d. mirė Petras Den

nis, 70 metų, įgyvenęs Detroite. 
Laidotuvėmis rūpinosi Domi
ninkas Brazis. —V.

with
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EASY
TERMS

PICTURE — THE WELLINGTON.20
A fine-furniture console in lux

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

to connectors at the rear of the chassis.

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele- 
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams* 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilij antai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku. <

Kere s the startling new advance in television that
makes viewing completely enjoyable! The exclusive
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE
reception . . . clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures
you’ve seen on any television!

urious mahogany veneers. Fam
ous Westinghouse Single Dial
Tuning. Model 652K20.

SEE COLOR—ENJOY UHF.- A UHF adaptor and
color adaptor or converter can be easily attached

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį» į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3,00 metams.
Adresas toks:

66

SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV TABLE MODELS, CONSOLES, COMBINATIONS
•> •

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Bishop 7-3333 .

Open Monday and Thursday Evenings

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS 
_ ___ ___ __ -___ ;__ -———*

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
s-TREČIAD., BALANDŽIO 2, ,1952
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MATERIALINĖS IR KITOKIOS JĖGOS
VISUOMENĖJE

“S“ SS? zt DIDŽIAUSIAS PASAULYJE BUDELIS
Mūsų oponentas dėlto kreipiasi --------------- • *
į jnus su visa eile klausimų: LAURENTIJUŠ BERIJA—NKVD-MGB VIRŠININKAS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8509

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
Š cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ----- 410.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ______ __ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____________  5c.
Savaitei ............. ....................30c.
Mėnesiui $1.25

Tik 2.9% be Darbo
Cenzo Biuro žiniomis, kovo mėnesį tik 1,804,000 žmo

nių ieškojo darbo, kas sudarė 2.9 nuoš. visos civilinio dar
bo jėgos krašte. Tai esąs žemiausias nedarbo lygis Jung
tinėse Valstybėse per visą laiką po Antrojo Pasaulinio 
karo.

Bet tai nereiškia, kad darbai eina gerai visoje šalyje. 
Automobilių pramonės centre Detroite daug darbininkų 
buvo atleisti. Kai kuriose vietose Connecticut steite irgi 
buvo nusiskundimų dėl nedarbo plitimo. Be to, ir iš tų, 
kurie darbo neieško, anaiptol ne visi yra užimti pilną laiką.

Tačiau, apskritai imant, tenka pripažinti, kad gamyba 
Jungtinėse Valstybėse eina smarkiu tempu. Ekonominės 
krizės pranašavimai, kurių buvo girdėti nemaža pernai ir 
užpernai, dar vis neišsipildo. Ji gali ir neateiti, jei nebus 
leista išsivystyti infliacijai (besaikiam kainų kilimui).

Vaidai Trumano Administracijoje
Liudydamas atstovų buto teisminiame komitete, kuris 

tyrinėja teisingumo departamento reikalų vedimą, gene
ralinis prokuroras McGrath pasakė, kad jisai vargu be
atsakysiąs į paklausimų lakštą, kurį paruošė Newbold 
Morris, specialus tyrinėtojas, paskirtas valdžios įstaigoms 
apvalyti nuo sugedimo.

Newbold Morris (pažangus republikonas iš New Yor- 
•ko) pradėjo savo “valymą” nuo teisingumo departamento 
ir išsiuntinėjo aukščiau paminėtą paklausimų lakštą 595 
jo pareigūnams, tame skaičiuje ir pačiam departamento 
galvai, teiraudamasis, koks jų turtas, kokios pajamos ir 
iš kokių šaltinių jos gaunamos.

Gen. prokuroras McGrath, kuris pirmiau žadėjo “pil
nai ir entuziastiškai” dirbti išvien su specialiu tyrinėtoju 
ir kurį pagal jo paties rekomendaciją prez. Trumanas pa
skyrė, dabar pareiškė kongreso komitetui, kad jisai neke
tinąs nei atsakinėti į Morriso paklausimus, nei patarti de
partamento tarnautojams, kad jie atsakinėtų. Ir dar pri
dūrė, kad jisai neskirtų Morriso savo specialiu padėjėju, 
patyręs tuos dalykus, kurie paskutiniu laiku iškilo aikš
tėn. (Mat, ir Newhold Morris yra tyrinėjamas!)

Tačiau prez. Trumanas prižadėjo remti tą specialų ty
rinėtoją ir įsakė visoms administracijos įstaigoms bei 
agentūroms su juo kooperuoti, teikiant jam visas infor
macijas, kokių tik jisai pageidaus. Prezidentas, sako, pri
taręs ir tam paklausimų lakštui, kurį paruošė Newbold 
Morris, ir žadėjo šluoti lauk kiekvieną valdininką, kuris 
neduos atsakyčių į paklausimus.

Padėtis dabar susidarė gana keista. Jei McGrath už
sispirs, tai prez. Trumanas turės pašalinti arba jį, arba jo 
rekomenduotą specialų tyrinėtoją.

Iki Trumanas pabaigs savo tarnybos terminą, jam dar 
teks daug kartų sukti galvą, susidūrus su tokiais ir pana
šiais keblumais. Jisai, tur būt, nesigaili ir toliau nesigai
lės dar labiau, atsisakęs kandidatuoti.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 

Pusei metų ___________  5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų  6.50 
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(APŽVALGA)
(Tęsinys)

Žinojimas — jėga
Sutikdamas, kad žmogaus 

priklausomybė nuo ekonomi
nių jėgų, veikiančių visuome
nėje, nėra Markso ar kieno kito 
“išrasta”, jis pritaria minčiai, 
kad tų jėgų pažinimas gali 
žmogui padėti sėkmingiau ko
voti su negeistinais jų padari
niais, ir sako: “Iš tikrųjų, žmo
gaus gyvenimo dėsnių ir žmo
nijos gyvenimo praeities paži
nimas gali žymiai prisidėti prie 
žmogaus išlaisvinimo.”

Kaip tik materialistinė filoso
fija tų ir skelbia — ir prakti
koje vykdo. Kam gi, jei ne “gy
venimo dėsnių” bei praeities 
pažinimui — ir to žinojimo pa
skleidimui visuomenėj — Mark
sas ir rašė savo veikalus?

Taigi materialistinė filosofi
ja anaiptol nesuabsoliutino 
ekonominių jėgų. Ji pripažįsta 
ir kitas jėgas, tarp jų — žinoji
mo jėgą. Šitų jėgų “Kapitalo” 
autorius laikė tokia svarbia, 
kad jos išvystymui jisai pa
šventė visų savo gyvenimų, pats 
kęsdamas vargų ir skurdų (jei 
ne jo draugo Engelso parama, 
tai jisai būtų miręs badu!).

Tiktai tų žinojimų “Draugo” 
bendradarbis supranta labai 
siaurai. Jisai sako, kad žinoji
mas padeda žmogui pašalinti 
“kai kurias gyvenimo blogy
bes”, bet anaiptol ne visas: “Di
delis finansinių mokslų žino
vas, nepaisant viso savo mok
slo, tol negalės apmokėti savo 
skolos, kol jis neįsigys(gis) ir 
atitinkamų sumų pinigų”.

Bet čia galima pastebėti, jo- 
gei tam įsiskolinusiam finansų 
žinovui dar mažiau padėtų 
apaštalo Petro mokymas, kad 
“žmogaus išsilaisvinimas yra 
negalimas nei auksu, nei sida
bru”. Greičiau, atvirkščiai. Sko
lininkas, kuris mėgintų Baž
nyčios Uolos žodžiais atsakyti 
teisme į kreditoriaus ieškinį, 
patektų į kalėjimų už piktva- 
liškų išsisukinėjimų nuo savo 
įsipareigojimo!

Tačiau “materializmo filoso* 
fija” šitame V. Dgd. pavyzdyje 
turi nedaug bendro su mūsų 
diskutuojamais klausimais. At
skiro žmogaus rūpestis, kaip 
įsigyti pinigų duonai nusipirk
ti arba skolai apmokėti, yra jo 
individualinė problema, o ne 
visuomenės, — tiesa, susijusi su 
visuomenine santvarka, kurio
je jisai gyvena. Kapitalistinėje 
sistemoje šita asmeninė proble
ma yra išsprendžiama vienaip, 
feodalinėje — kitaip, senovės 
Romos sistemoje — dar kitaip. 
Ne asmuo diktuoja visuomenei, 
kurioje jisai gyvena, o visuo
menė asmeniui.

Taigi ir žinojimas, kuriuo 

žmogus nori siekti laisvės, pri
valo neapsiriboti tik kasdieni
nės buities problemų suprati
mu, o eiti prie visuomenės gy
venimo pagrindų pažinimo. *

Pažanga visuomenėje
Visuomenės gyvenimas kei

čiasi. Kokios priežastys to kei
timosi? Tai yra svarbu supras
ti. Ne gana tiktai žinoti, kas 
yra, bet reikia taip pat stengtis 
surasti, iš ko ir kaip atsirado 
tas,| kas dabar yra, nes tiktai iš 
to galima numanyti, kas bus 
toliau.

Šitų uždavinį — istorijos evo
liucijos išaikinimų — pasistatė 
sau materialistinė istorijos filo
sofija (kuri jį paveldėjo, beje, 
iš idealistinės filosofijos). Mes 
tai nurodėme pereitame straip
snyje.

Visai teisingai sako “Draugo” o o
bendradarbis, kad ne tik žino
jime, o ir visuomeninėje evo
liucijoje dialektinio materializ
mo šalininkai mato “žmogaus 
išlaisvintojų”. Jisai ir pats ma
no, kad “žmonijos evolįucija 
arba pažanga yra galima ir la
bai pageidautinas dalykas”, — 
bet čia pat priduria:

“Tačiau, deja, ne tik mes, bet ir 
marksistai- mato, kad žmonijos rai
da kartaiš eina visai priešinga kryp
tim, būtent: ne gerėja, bet blogėja. 
Dėl to labai svarbu pažinti tas prie
žastis, kurios reiškiasi žmonijos gy
venime, kad jas stiprinant būtų ga
lima žengti pažangos keliu.”

Tų žodžių rašytojas, žinoma, 
norėjo pasakyti, kad stiprinti 
reikia tas priežastis, kurios ve
da.,/ gerą, o ne visas priežastis, 
“kurios reiškiasi žmonijos gy
venime”. Mes neabejojame, kad 
blogybės priežasčių Bgd. visai 
nenori stiprinti.

Šitaip patikslinus jo mintį, 
išreikštų paskutiniame citatos 
sakinyje, atrodytų, kad mes pil
nai sutinkame šiame visuome
ninės evoliucijos vertinime: ji 
labai pageidautinas dalykas, 
bet, deja, ne visada ji eina į ge
rų pusę; norint, kad ji vestų vi
suomenę pažangos keliu, reikia 
pažinti jos priežastis ir kovoti 
su Jomis, kurios pažangai prie
šingos.

Bgd., atrodo, pritaria ir .tam, 
kad evoliucijos priežasčių rei
kia ieškoti objektyviose aplin
kybėse, atseit, “tokiose aplinky
bėse, kurios tikrai yra gyveni
me, o ne tokiose, kurios galėtų 
būti, ar kas nors norėtų, kad 
jos būtų, bet jų nėra”. Trum
piau tariant: aplinkybėse, o ne 
žmonių noruose arba įsivaizda
vimuose.

Bet po to jisai vėl pradeda 
ginčų.

Tarp objektyvių aplinkybių, 
kuriose reikia ieškoti evoliuci
jos priežasties, materialistinė

“dėl kokios priežasties jis (t. y. 
mes) tokią pirmenybę suteikia me
džiaginėms aplinkybėms, o visai pa
neigia dorines jėgas, sakydamas: 
‘Materialistinė filosofija nežiūri i is
torijos eigą, kaip į nuopelnų ir nu
sikaltimų grandinę’? Ar jis dorines 
jėgas laiko nesančiomis ir nebūdin
gomis žmogaus gyvenimui? Bet jei
gu jis jas laiko nesančiomis, ar jis 
supranta, kad jis nustoja teisės ko 
nors iš žmogaus reikalauti dorovės 
vardu? Ar jis nejaučia, kokią bran
genybę jis lengva ranka prašalina iš 
žmonijos gyvenimo? Jis pats žodžius: 
nuopelnai ir nusikaltimai savo ank
stesniame straispnyje rašo tik sve- 
timženkliuose (kabutėse). Išeitų i jų 
turini jis žiūri kaip i svetimą ar net 
juokingą dalyką. Lengva yra dori
nius dalykus parašyti svetimženk- 
liuose laikrašty, bet kai šie žodžiai 
svetimi pasidaro ir gyvenime, var
giai ar ši pasikeitimą galima laikyti 
evoliucija.”

Žmogus, staigiai išgirdęs to
kį “griausmų”, galėtų krūpte
lėti. Bet mus jisai neužklupo 
netikėtai. Tas dundėjimas kilo 
ne iš perkūnijos, o iš to, kad 
mūsų oponentas “nudardėjo su 
ratukais, su mažiukais į pakal
nę” — ir bumptelėjo, pasiekęs 
dugnų!

(bus daugiau)

Redaktoriaus
Pareiškimas

Dėl Viktoro Biržiškos 
straipsnio

Vakar buvo atspausdintas 
“Naujienų” penktame puslapy
je straipsnis “Spaudos bandi
tai”, po kuriuo pasirašo Vikto
ras Biržiška. Per klaidų jisai 
buvo įdėtas be Redakcijos prie
rašo, paneigiančio Biržiškos 
priekaištus P. Kėdainiui, — kas 
turėjo būti mažų mažiausia pa
daryta neteisingai puolamam 
dienraščio bendradarbiui ap
ginti.

Kartu su tuo prierašu norėta 
dar įdėti ir vieno autoritetingo 
asmens pareiškimų, patvirti
nanti P. Kėdainio užrašytų Dr. 
Kazio Griniaus atsiminimų 
identiškumų. To pareiškimo 
laukiant, pats prierašas, deja, 
pasiliko nepridėtas prie Biržiš
kos straipsnio.

Straipsnį įdėjus be jokių pa
stabų, tapo padaryta didelė ir 
visai neužpelnyta skriauda P. 
Kėdainiui, nuoširdžiam spau
dos darbininkui ir velionies Dr. 
Griniaus gerbėjui. Įžūlus Vik
toro Biržiškos puolimas prieš jį 
yra nieku nepateisinamas.

Ta tezė, kad rašytojas, kurto 
vartoja slapyvardę, eo ipso nu
sikalsta dorovei ir turi būti įta
riamas ir smerkiamas, yra gry
niausia nesąmonė. Civilizuota
me pasaulyje ištisa eilė geriau
sių ir garbingiausių rašytojų (ir 
publicistų) visų savo gyvenimų 
vartoja tik pseudonimus, ir jo-

Kovo 29 dienų 1899 metais 
gimė šių laiku didžiausias žmo- 
nių žudikas ir budelis—NKVD- 
MGB viršininkas Laurentijus 
Berija. Tų dienų jam sukako 
53 metai amžiaus. Palyginti jis 
dar jaunas žmogus, bet savo 
žiaurumo dėka pasiekęs sovie
tų hierarchijoje aukšto posto. .

Laisvasis pasaulis žino kokiu 
jausmu šiandien mini Lauren- 
tijaus Berijus vardų uždarytie
ji kamerose, izoliatoriuose, 
koncentracijos stovyklose ir 
priverčiamųjų darbi) darbinin
kai. Tie prakeikimo žodžiai 
niekad nepasirodys komunisti
nėje spaudoje, bet juos šnibžda 
milijonai kolchozininkų prie 
traktorių, milijonai fabrikų 
darbininkų, milijonai kalinių 
ir tremtinių, milijonai našlai
čių ...

Žmonijos istorijoje Berijos 
vardas jau įamžintas šalia Sta
lino vardo, lygiai kaip Himmle- 
rio vardas užima vietų šalia 
Hitlerio. z

Komunistiniu žandaru ir šni
pų šefo tėvynė buvo Gruzija. 
Pirmaisiais po revoliucijos me
tais joje dar buvo svajonės apie 
laisvę, kurios vardan įvykdyta 
revoliucija. Atvykęs atsiskaity
mui Stalinas partijos bankete 
pasakė kalbų. “Grizijoje,—kal
bėjo jis,—susikaupė daug šiuk
šlių. Gruzijų reikia išnaujo iš
arti”. Stalino kalba buvo sutik
ta mirtina tyla. Prislėgti senie
ji Gruzijos komunistai nė žo
džio neištarė. Tik vienas bal
sas džiaugsmingai atsiliepė į 
Stalino grasinimų. Šis balsas ! 
buvo čekistiškojo “wunderkin- 
do” Laurentijaus Berijos. Pa
slaugus jaunuolis buvo paskir
tas Užkaukazio Čekos viršinin
ko pavaduotoju. Jis patiko Sta
linui. Nuo to laiko jis nenusto
jo jam patikti. Patikti Stalinui 
pasidarė Berijos gyvenimo tik
slas. Jis ėmėsi iš naujo arti 
Gruzijų, 1924 metais sušaudęs 
5,000 žmonių. Vykdydamas įsa
kymų po įsakymo, gaudamas 
paaukštinimų po paaukštinimo, 
štai jau ketvirtį amžiaus Beri
ja aria dirvų ne tik Gruzijos, 
bet ir visos Sovietų Sųjungos, 
o pastaruoju metu ir vasalinių 
kraštų dirvų, — ir po čekistiš- 
ku arklu trata milijonų žmo
nių kaulai.

Fizinio išnaikinimo neužte
ko. Diktatoriui pataikaujant, 
reikėjo perarti ir pačių revoliu
cijos istorijų, išplėšti iš žmo
gaus atminties, lyg usnis, jos 
tikrųjų veikėjų vardus. 1934 
metais Berija įvykdo ir šį dar
bų. Ištisas tris dienas jis skaito 
pranešima “Iš bolševikinių or
ganizacijų istorijos Užkaukazy- 
je”. Išpūsdamas menkus įvy
kius, nutylėdamas faktus ir di
delės svarbos vardus, Berija at
vaizduoja dalykų taip, lyg pie
tinės Rusijos darbininkų judė
jimas nuo 1898 metų buvo įkve
piamas vien tik niekam tada 
nežinomo genijaus — Stalino. 
Šis falsifikacijos šedevras bu
vo Berijai tramplinu, nuo ku
rio jis atliko šuolį į pačių val
džios viršūnę. Jis buvo įvestas 
į partijos centro komitetų.

1939 metais Kremliuje link
sma puota buvo sutvirtinta su
tartis apie Lenkijos pasidalini
mų, tik kų sudaryta tarp dvie
jų diktatorių. Puotoje dalyvavo 
vokiečių diplomatas Kordt, vė
liau pakarto Ribbentropo pa
dėjėjas. Būdamas linksmoje 
nuotaikoje, —- pasakoja Kordt 
prieš porų metų vakarų Vokie
tijoje išleistoje savo knygoje, — 
Stalinas pasiūlė susirinkusiems 
tostų:

— Į sveikatų Laurentijaus 
von Berijos, mano Gestapo vir
šininko ...

(Bus daugiau)

Minneapolis, Minn. — Devy
nių metų Larry Pearson vaikš
čioja su iškaba, kurioje užrašyta: 
“Aš nebemesiu sniego kamuolių 
ir akmenų į automobilius”. Tė
vas padarė tą iškabą ir privertė 
savo nusikaltusi sūnelį gatvėje 
ją laikyti.

kiam protingam žmogui neat
eina į galvų mintis, kad jie tu
rėjo kų ndrs bendra su betko- 
kiais banditais.

Kas nori spaudų padaryti 
švaresnę, privalo pirma pats iš
mokti praktikuoti susivaldymą 
diskusijose ir, rašant, dažyti sa
vo plunksnų į rašalų, o ne į tul
žį.

Gerb. P. Kedainį mes atsi
prašome. !

“Naujieną” Redaktorius

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAIŽEMĖJE, 
PRAGARE IR DANGUJE

29. (Tęsinys)

—Tinka. Dar vienas?
— Nagi atsitiko šiandie, visai neseniai. O 7

Prijojau griovį, gana platus ir gilus, žiūriu 
— kažkas ten baisiai tursuoja. Žiūrėjau, 
žiūrėjau iš tolo ir nieko nepamačiau. Su
maniau prijoti arčiau. Žiūriu — ant tavo 
tėvo velnias raitas bejojus. Ar teisybė?

— Meluoji, šelmi!
— Na tai duokš nugarų!

Brūkštelėjo dukart su savo turkišku pei
liu, gavo ugnies ir tuos du broliu išvadavo.7 o o

Visi linksmi susikūrė laužų, išsikepė ant 
iešmo laukienos, gardžiai pavalgė.

Ruošėsi gulti.
— Ale kaipgi čia bus? — susirūpino Pe

tras: — Mes visi neturim taip jau sumigti: 
gali dar žvėrys užpulti, arba miško plėši
kai užklysti. Vienam tenka budėti. Kad ilgų 
ginču nebūtu, trauksim burtus.

Sutiko. Padarė keturis pagaliukus, vie
nų trumpesnį. Jaunylis tų ištraukė ir pasi
liko budėti. .

PER MERGINĄ GAVO, PER

MERGINĄ IR PRARADO
Visi sugulė, o jaunylis kūrena sau ugnį 

ir sėdi pasirėmęs ant šautuvo. Naktis rami, 
graži. Mėnulis, kai vaiski, šviesi burbuolių ė 
bažnyčios lempa, pačioje pilnatyje. Giliai, 
girdimai alsuoja miškas. Plazda treškan
čio laužo liepsnos, šmėkčioja aplinkui ju
drūs šešėliai, tarytum gerosios tėvų vėlės. 
Paslaptingas šnabždesys sklinda medžių 
šakomis, pakrūmiais.

Miškas niekad nemiega, gyvena jis ir 
naktį. Visai kitas, savotiškas jo nakties gy
venimas. Labiausiai tada pasireiškia tos pa
slaptingosios būtybės. O jų gausu. Čia jos 
sušlama medžių lapuose, čia praeina paže
miu, treškindamos sausus šapelius, čia sta
čiai per krūmus nušiugžda, o šit visai ne
lauktai sugirgžda, sucirpsi vieno ar kito 
medžio viršūnėj.

Kartais tos būtybės pasirodo ir žmonėms, 
aiškiai pasirodo — geruoju ar piktuoju, štai 
kai ir dabar. Smarkiau sutreška nukritu
sios šakutės ir sušlepsi šlapi pernykščiai 
lapai. “Gal žvėris koks?” — pagalvoja vai
kinas. Jis ausylai klausosi ir atsidėjęs žiū
ri. Iš tankumynės išrieda dailus vienratis 
vežimėlis, lengvai stirnaičių traukiamas. 
Vežimėly moteriškas pavidalas. Netoliese 
sustoja ir šaukia jį:

— Eikšen, kų pasakysiu!
Vaikinas galvoja: kas čia per ponia būtų, 

kad naktį viena važinėja? Vis dėlto įsidrų- 
sinęs prieina. Toji ponia klausia:

— Kas tu esi, kad čia naktį girioj nak
voji?

— O kas tu tokia?
— Laumė!
— Laumė? — nustebęs kartoja vaikinas.
— Taip! Geroji laumė.
Bernaitis sumišęs: pirmusyk mato laumę. 

Mėnulis šviečia stačiai jai į veidų. Ji jauna 
ir graži, kaip nė vienoj pasakoj. Ji meiliai 
žiūri, švelniai šypsosi, nes vaikinas dailus 
ir jai patinka, kad drųsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šiltos marių pu
tos, glosto širdį. Jis visai užsimiršęs, žiūrė- 
tų taip ir svaigių be galo. Tik ji vėl paklau
sia: jos balsas skamba, kaip sidabro var
peliai.

— Aš pasisakiau, o kodėlgi man nieko 
neatsakai?

Tik dabar susigriebia vyraitis:
— Taigi. . . Mes čia trys broliai ir dar vie

nas toks senas kareivis.
— A kurgi jūs einat?
— Mes einam pasižvalgyti pasaulyje. Na

mie neturim iš ko maitintis.
— Še tau šitų staltiesę, kad jūs neturit iš 

ko maitintis. Kai tik norėsit valgyti, gert, 
pasitieskit staltiesę. Ant jos visko atsiras. 
Dar duodu tau šitų dėžutę. Kai tu jų atida- 
ržsi, tai stosis labai gražūs rūmai ir visa 
tarnyba.

Jaunikaitis gražiai padėkojo ir atsisvei
kino su gerųja laume. Grįžęs pakurstė be
gęstančių ugnį. Staiga suabejojo, ar čia ne 
monai tik. Pats vienas atsargiai išsivyniojo 
staltiesę ir pasitiesė. Iš tikrųjų: apstu at
sirado įvairių valgių ir gėrimų. Vėl susivy
niojo. Nutarė pasidžiaugti drauge su bro
liais ir svečiu.

Tekanti saulė pažadino visus vyrus. Jau
nylis paklausė:

— Gal norit kų užvalgyt?
— Žinoma! — atsiliepė vyresnysis: — Čia 

be jokio klausimo, broleli. Rasi turi iškepęs 
kų nors skanaus, kad taip plačiai visa bur
na šypsaisi?

— Aš turiu geriau, negu visi mūsų lipš
niai. Man Laumė davė, duosiu ir jums.

Visi pavalgė, atsigėrė. Petras skubiai pa
sibalnojo ir rengėsi joti savais keliais.

— Palauk, pasilik su mumis! Eisim visi 
kartu, kol bus pakeliui, — draudė broliai: 
— Tu puikus žmogus! Mes tave pamilom, 
kaip tikrų j į savo tėvų.

Ėjo, ėjo ir išėjo iš girios. Čia žaliavo pie
vos, išmargintos gėlėmis, toliau bangavo ja
vų laukai. Visa tai praėjo. Sustojo ant sau
so pakilesnio dirvono. Priešais raudonavo 
kunigaikščio dvaras.

— Pasitikim čia truputį! — pasiūlė jau
nesnysis.

Jis atidarė laumės dėžutę. Tuojau stojos 

puikūs rūmai. Vaikščioja visi ir stebisi. 
Puošnūs dideli kambariai, linksniai groja 
kapeli j a, budri sargyba iš lauko saugo, val
gyti ir gerti sočiai — gyvenk tik ir norėk

Susidomėjo tais rūmais kunigaikščio 
duktė. Labai smalsi ir gyva buvo kunigaik
štytė. Atsikėlė rytų ir nerimsta ji. Pirmiau 
ten nieko nebuvo, o dabar tokie rūmai, kad 
nustelbia net jų. Panoro būtinai apžiūrėti. 
Tėvas gina, neleidžia, o ji spiriasi ir tiek. 
Galų gale sutiko: paliepė pasiimti dvi pa
lydoves ir būrį sargybinių.

Atėjo, šitų rūmų sargybiniai neįsileidžia. 
Pradėjo ginčytis, triukšmauti. Išgirdo bro
liai. Žiūri pro langus ir mato: vaikščioja 
ties rūmais ponaitė — skaisti kaip diena, 
šilkuose, žydinti kaip gražiausioji gėlė. Čia 
pat lūkuriuoja dar dvi prastesnės merginos.

— Leiskim jas į vidų! — nekantrauja jau
nylis.

Vyresnysis brolis rūstus ir nepasitikįs:
— A ko anoms čia reikia? Gal pikiais no

rais vedinos veržiasi čion?

-—■ Aš irgi patarčiau neįsileisti, — priside
da Petras: — Veikiau tik blogo, negu gero 
tenka tikėtis iš tokių ...

— Kų jūs čia dabar! O kas nakčia atsi
liko? Juk mes keturiese, tad gėda būtų bai
mintis tu merginų?

(Bus daugiau)
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VYT. ALANTASMANO ATSAKYMAS RETORIKAMS IR SLAPUKAMS
(KRITIKA IR POLEMIKA)

Pasenusio reikalo
* atgaivinimas

Kai kurie Naujienų bendra
darbiai taip pamėgo linksniuo
ti mano pavardę, kad man tik 
reikia prasižioti, o jie, žiūrėk, 
jau ir pilia ilgiausius straips
nius laikraštyje. Kodėl jie ma
ne taip “pamėgo” aš nežinau, 
nes iš savo pusės visiškai nesi
stengiau jiems įsiteikti... Bergž
džiai ginčytis nemėgstu ir nesi
ginčiju, taip pat nesu tiek am
bicingas, kad būtinai norėčiau 
pasakyti “paskutinį žodį”, nes, 
mūsų kai kurių raštininkų įsi
tikinimu, tas teisus, kas pasa
ko “paskutinį žodį”, bet kadan
gi apie mane ir prieš mane pa
skutiniais mėnesiais Naujieno
se buvo nemaža prirašyta, tai 
dabar noriu nors keliais žo
džiais į visą tai atsakyti. Gal 
aš būčiau leidęs ir toliau trium
fuoti mano “kritikams”, bef kai 
p. K. Žemaitis kovo 7 d. šioje 
vietoje nusprendė mane galuti
nai likviduoti pareikšdamas, 
kad mano nereagavimas į Dr. 
V. Misiulio straipsnį “Nesibrau-

. kime pro dumtraukį, kur dėl 
mūsų yra atviros durys” reiš
kia “sutikimą” su ten pareikš
tomis mintimis ir kati “paga
liau reaguoti buvo ir neįmano
ma, nes straipsnyje išdėstyti 
faktai yra jokia retorika nebe- 
sugriaunami”, aš nusprendžiau 
nebetylėti, nes iš savo netrum
pos publicistinės veiklos gerai 
žinau, jog žurnalistikoje apskri
tai nėra faktų, kurie jei ir ne
sileidžia “sugriaunami” tai 
bent duodasi “apgriaunami”...

Bet, didžiai gerbiamasai po
nas K. Žemaiti, kam man berei
kėjo reaguoti, jei mano iškelta 
prieš pusę metų Dirvoje mintis 
dėl parapijinės mokyklos ap- 
lietuvinimo jau stojosi kūnu? 
Lietuvių kalba ten dėstoma ne 
tik šeštadieninėje mokykloje, 
bet ir kitomis savaitės dieno
mis. Aš visai ir negalvoju sa
vintis už tai nuopelnų: tie nuo
pelnai, be abejo, priklauso ki
tiems, bet reikia ir tai pastebė
ti, kad tas reikalas pajudėjo iš 
vietos kaip tik nuo ano mano 
straipsnio pasirodymo. Tokiu 
klausimo išsispręndimu aš pir
mas pasidžiaugiau ir apie tai 
užmiršau. Nežinau, kodėl p. K. 
Žemaitis jį vėl Naujienose pri
minė.

Jei p. K. žemaičiui įdomu ži
noti, kodėl aš neparodžiau sa
vo “retorikos” ir neatsakiau į 
Dr. V. Misiulio be galo ištęstą 
rašinį, tai galiu jam dabar pa
sakyti, kad tas rašinys parašy
tas ne į temą ir apskritai jokios 
“retorikinės” kritikos neišlaiko. 
Savo straipsnyje Dirvoje aš kal
bėjau tik apie reikalą kaip nors 
suteikti daugiau lietuviškos 
dvasios mūsų parapijinei mo
kyklai, ir aš, jį rašydamas, nė 
sapnuoti nesapnavau, ką turėjo 
daryti vysk. Brizgys, būdamas 
Lietuvoje, ir ar gen. Raštikis 
likvidavo ar nelikvidavo Lietu
vos kariuomenę. Jei jau Dr. V. 
Misiulis išvystė tokią, anot p. K. 
Žemaičio, nesugriaunamą reto
riką, tai jam reikėjo tą retori- 
kos kilpą mesti dar toliau į 
praeitį ir čiupti rusų carą už 
barzdos, kam jis uždraudė lie
tuvišką raštą, nes jei lietuviai 
būtų galėję laisvai šviestis, tai 
būtų ir į Ameriką atsivežę di
desnį žinių bagažą ir gilesnį 
bei sąmoningesni tautinį susi
pratimą ir tada gal ir lietuvybę 
parapijinėse mokyklose būtų
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ilgiau išlaikę ...
Mūsuose čia kažin kaip jau 

virto šablonu, kad jei iškeli vie
ną kitą išeivijos visuomeninio 
gyveninio blogybę, tai būtinai 
atsiras “didelių retorikų”, ku
rie padarys rūstų veidą ir pir
štu nurodys į nepriklausomą 
Lietuvą šaukdami: štai, ten, 
smetoninėje santvarkoje, glūdi 
visų blogybių šaltinis. Naivu ir 
juokinga! Įsivaizduokime, kad 
Lietuva visą laiką būtų buvusi 
demokratinė, kaip demokratija 
suprantama čia, JAV — ar ta
da Amerikos lietuvių parapiji
nės mokyklos būtu buvusios 
šiandien lietuviškesnės? Ar ta
da ne viena lietuvaitė nebūtų 
ištekėjusi už kitataučio? Ar 
Amerikos vyskupai nebūtų va
rę nutautinimo politikos per 
bažnyčią? Juk JAV yra labai 
demokratinis kraštas, o ar čia 
nėra gengsteriu? Ar čia nėra 
didelės korupcijos atsitikimų 
valdžios sferose? Ar Amerikos 
kareiviai neparsiveža tūkstan
čių žmonų kitataučių? Ar ame
rikietės neteka už kitataučių?

Dabar pasikalbėkime kon
krečiai. Aš pastebėjau savo ra
šinyje Dirvoje, kad mūsų para
pijinėje mokykloje trūksta ar
ba, teisingiau sakant, visai nėra 
lietuviškų paveikslų ir šūkių, 
nors anglų kalba yra. Dr. V. 
Misiulis, įrodinėja, kad tokių 
paveikslų ir šūkių ir Lietuvos 
mokyklose nebuvę, nors, paga
liau ir sako, jos, gal būt, Kau
no mokyklose ir buvę. Ir jis ne
dviprasmiškai duoda skaityto
jui suprasti, kad jei tokių da
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YOU CAN BE SURE IF IT’S WESTINGHOUSE
COME IN TODAY!

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU 
)

1151 NORTH PULASKI ROAD • ' SPAULDING 2-1066

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Westinghouse ■ :
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AUTOMABC WASHfV
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GETS dirt out... KEEPS dirt out!
♦. of course, B’s electric! , ,

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain- 
~/) actions that follow, keep clothes clean. Dirty wash and rinse 

xp cy/ waters drain away from clothes; never strain through them! See 
, the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH-

/ away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
clean . gets dirt out, keeps dirt out!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

WEIGH CLOTHES an the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really clean clothes!

lykų šiandien neturi Amerikos 
lietuvių parapijinės mokyklos, 
tai kalta Lietuvos valdžia, kam 
jų neatsiuntė. (Kas gi daugiau 
bus kaltas?).

Gerai, palikime tą tuščią gin
čą nuošalyje ir pagalvokime, 
kaip konkrečiai tą klausimą iš
spręsti dabar turimomis sąly
gomis. Aš siūlau štai ką: nese
niai Detroite įsisteigė Lietuvių 
Rezistencinės Santarvės sky
rius. Rezistencinei Santarvei 
rūpi ne tik visokiariopos para
mos teikimas kovojančiam kra
štui, bet ir tautinės rezistenci
jos gaivinimas ir rėmimas išei
vijoje. Detroito Lietuvių Rezis
tencinės Santarvės skyrius ap
siima parūpinti lietuvių para
pijinei mokyklai lietuviškų šū
kių, ir jei mokyklos vadovybė 
ar tėvų komitetas to nori, tegul 
kreipiasi telefonu: TO 90696. 
Lietuvių Rezistencinės Santar
vės Detroito skyrius parūpins 
mokyklai lietuviškų šūkių. Su 
lietuviškais paveikslais dabar 
sunkiau, bet 'Ir tai kažin ar ir 
tas klausimas nėra išsprendžia
mas. Juokinga gi ta p. K. že
maičio minima Dr. V. Misiulio 
“nenugalima retorika”! Ame
rikos lietuviai į bažnyčių bei 
mokyklų sistemą įdėjo dešim
tis tūkstančių dolerių, o šū
kiams ir paveikslams ėmė ir 
pritrūko centų!

LRS skyriaus įsteigimas 
Detroite įvykęs faktas

Kovo 14 d. p. Ten Buvęs rašo 
apie Lietuvių Rezistencinės 
Santarvės skyriaus steigimą 
Detroite ir daro išvadą, kad to 
skyriaus įsteigti “nepavyko”. 
Tai yra Naujienų skaitytojų 
klaidinimas, nes Lietuviu Re- 
zistencinės Santarvės skyriaus 
įsteigimas Detroite jau įvykęs 
faktas. Jau galvojama ir apie 
kito skyriaus steigimą.

P. Ten Buvęs rašo, kad Alan
tas organizuojąs “rezistenciją- 
lozoraitininkus”. Apie Rezisten
cijos organizavimą aš jau aukš
čiau paaiškinau, o kas liečia lo- 
zoraitininkų organizavimą, tai 
aš tikrai nenoriu konkuruoti ir 
pagaliau jei ir norėčiau tai ne
galėčiau su VLIKu, teisingiau 
sakant, su krikščionių demo
kratų partija VLIKe, kuri juk 
ir yra didžioji ir tikroji lozo- 
rai liniukų organizatorė ..,

O kad p. Ten Buvęs vadina 
mane “didžiu išminčiumi” tai 
aš tuo nė kiek nesididžiuoju ir 
grąžinu tą komplimentą jam 
atgal, nes nenoriu ir nepriimu 
jokių “pagarbos pareiškimų” iš 
spaudos klounų, kurie juokina 
ir klaidina publiką smarkiai 
užsimaskavę ...

Tuo, ponai, aš savo atsaky
mą ir baigiu. O dabar, ponai re
torikai ir slapukai, žodį vėl per
duodu jums. Jei jūs mane vėl 
pagerbsite savo retorikos įman
trybėmis, tai, gal būt, aš vėl 

i jums atsakysiu po pusės metų, 
1 o gal ir visai neatsakysiu .. .

'A.UJIENŲ Telephoto
Merriman, Neb. — Pagauna Blaine Ellis, kuris nušovė tris 

žmones.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, III., prisiimtus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c. SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

oUl IJb ALKA INA M PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius j Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—86.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado,,

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv., šokolado, 2 svarai 
cukraus.

Sovietai niekada 
nelaikė sutarčių

Gen. A. C. Wedemeyer, buvęs 
kariuomenės štabo pavaduoto
jas, pareiškė čia spaudos atsto
vams, kad Sovietai nuo pat jų 
Amerikos pripažinimo 1933 m. 
niekada nesilaikė su jais padary
tų sutarčių.

Kalbėdamas apie, Korėją, jis 
pasakė, kad reikią arba laimėti 
Korėjoje, arba mesti šį komu
nistų parinktą frontą, kur Ame
rika negalinti parodyti savo 
ginklų pranašumo. Paklaustas, 
kokiu būdu laimėti Korėjoje, jis 
atsakė, jog tam galį tekti pa
vartoti mūsų “baisiuosius nai
kinamuosius ginklus”.

Wedemeyer, kuris, be to, yra 
Tafto rėmėjas, pareiškė, jog jis 
metęs karo tarnybą nesutikda
mas su gen. Eisenhoweriu bei 
mūsų Tolimųjų Rytų politika.

PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m, balandžio-29 d.

4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4V2 sv. 
cukraus. 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus .......... $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos .
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice- 
■ pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock

well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Paniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9523; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn .svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Jarus, 2308 W. 23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rašt., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumot 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rašt., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ilk; Steponas Narkis, 

' korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd Pl.;
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwe’l St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikcl, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel. 
YA 7-4787.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John -B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepuievičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond Pl. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2r50 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi- 
cepirm., 3724 N. Sheffield' Ave., 
tel. LA 5-82’6; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rest., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rašt., 16-6 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave , tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
ppgelbininkė; Frank Onu Iskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rast.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIU LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsfed St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, Ilk; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas‘K: 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA
7-8183. Korespondentas Alf. Ma- 
siu'is, 3252 S. Halsted St., tel. VI 
2-7319.

MARQUETTE PARKO NAMU SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VAIDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave.,, WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638; 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas O’’a 
Svirmickas, W. 63 st.,, HZ 
4-0200. BOARD OF1 DIRECTORS': 
Kazimieras Brazaitis. 7219 Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
71?6 Co. Moz-rt ct., PR 6-2342; 
Ona Svirmicka% 2512 V/ 6'th S^., 
HKA-02n'0. So'irnkirrai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadieni 7:30 
vai. vakaro Friendlv svetainė]™, 
2548 W.'69th St._______________
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PASKAITA APIE JONĄ BILIŪNĄ
Sekmadienį, balandžio 6 dieną, 3 valandą po pietų, Lietuvių 

Auditorijos pietinėje salėje, bus Dr. A. Garmaus paskaita apie 
rašytoją Joną Biliūną.

St. Tamulaitis kalbės apie Biliūno stilių.
Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kviečiami i paskaitą.

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJAL IŠ LIETUVIU GYVENIMO J
Įteikta P. Andriuliui 
premija

Kovo 30 d. Lindblom High 
School auditorijoje Chicago j e 
Lietuvių Rašytojų Draugija su
ruošė literatūrinės premijos įtei
kimo paminėjimą su atitinka
ma programa. $1,500 LRD pre
mija buvo įteikta už P. Andriu- 
šio veikalą ‘‘Sudiev, kvietkelį” 
autoriaus įgaliotiniui Ameriko
je P. šulaičiui, kuris ją persiųs 
Andriušiui į Australiją.
Aktas ir koncertas

- Minėjimas pradedamas Lietu
vos himnu.

Į garbės prezidiumą buvo pa
kviesti : Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis, ALT pirm. L. (ši
mutis, Balfo atst. kun. Dr. Juš
ka, Lituanistikos Instituto laik. 
prezidentas Dr. P. Jonikas, Liet. 
Profesorių Draugijos pirm. Dr. 
A. Gylys, Pas. Liet. Dailininkų 
S-gos pirm. A. Varnas, Illino
jaus Liet. Tremtinių Bendruo
menės pirm. P. Gaučys ir rašy
tojas S. Zobarskas. Jie tarė ir 
po sveikinimo žodį.

LRD pirm. B. Babrauskas sa
vo kalboj davė kai kurių laure
ato gyvenimo bruožų, dėkojo 
premijos mecenatams 6 Venecu- 
elos lietuviams ir ragino mūsų 
visuomenę daugiau, skaityti bei 
pirkti lietuviškąją knygą, ku
rios kraitį mums tektų ir Lie
tuvon parsivežti, nes ten lietu
viškoji knyga būsianti sunai
kinta. Pasiūlė susirinkusiesiems 
pasirašyti tam tikrą pasižadėji
mą pirktis bent 80% laisvaja
me pasaulyje išeinančių lietu
viškų knygų.

Premijos skyrimo aktą per
skaitė rašyt. S. Zobarskas, o pa
ties laureato žodį, kviečiantį pa
milti jo vaizduojamą visų mūsų 
Lietuvos žemę, akt. ir rašyt. 
Antanas Rūkas.

Po oficialinės dalies buvo kon
certas bei meninė dalis. Sol. V. 
Cinkaitė padainavo keletą dai
nų, o styginis kvartetas (A. 
Paukštys, M. Petruševičius, V. 
Jančys ir S. Rosen) pagriežė 
kelis muzikos dalikėlius. Akom
panavo A. Nakas. Literatūrinėj 
daly akt. K. Gaudrimas paskai
tė “Sudiev, kvietkeli” ištrauką. 
J. švaistas skaitė savo “Petro 
Širvoko” ištrauką, būdingą vaiz
delį apie širvoko nuotykius pra
gare, gyvai ataustus mūsų pa
sakų motyvais. “Dolery iš Pits- 
burgo” S. Zobarskas plastiškai 
pavaizdavo iki apsivogimo nu
ėjusio vaiko sielos kovą. G. Tu- 
lauskaitė perskaitė kelis savo 
eilėraščius.

Sceną puošė, be Amerikos, ir 
Lietuvos vėliava, o taip pat ir 
laureato paveikslas, pieštas dail. 
A. Varno.

Iš knygų platintojų į salę at
sigabentuosius “Sudiev, kvietke
li” egzempliorius susirinkusieji 
greitai išpirko. Paskui buvo pa
pildomai atgabenta daugiau eg
zempliorių.

Premijos skyrimo akte (pasi
rašytame jury komisijos pirm. 
A. Vaičiulaičio ir sekr. A. Mer
kelio ir narių J. Brazaičio, S. 
Zobarsko ir B. Brazdžionio), sa
koma, kad premija skiriama “už 
apysaką “Sudiev, kvietkeli”, ku
rioje giliai pažintas ir su meile 
atvaizduotas aukštaičių tradici
nio kaimo būvis bei jo žmonių 
dvasia; sutelktas aukštaičių kal
binis lobis ir didelės kultūros 
stiliumi sukurti spalvingi vaiz
dai”.
Premijos aukotojai

Šią premiją sudėjo 6 Venecu- 
elos lietuviai, kurių branginti
nas pavyzdys visų kalbėtojų bu

vo pabrėžiamas. Tie mecenatai 
yra: J. Bieliūnas (prekybininkas 
ir visuomenininkas), L. Jablons
kis (automechanikas), D. Kikas 
(prekybos bendrovės tarnauto
jas), P. Mikalauskienė-Žilinskai- 
tė (gailestingoji sesuo), V. 
Venckus (tekstilės darbininkas) 
ir M. Zupkus (prekybininkas). 
Jie savo premijos sudėjimo ak
te rašo, jog jie tuos pinigus 
skyrę “Brangindami lietuvišką 
spausdintą žodį ir per jį besi
reiškiančią mūsų tautinę kūry
bą, einančią iš mūsų tautos dva
sios gelmių ir savo grožiu tar
naujančią tai pačiai mūsų tau
tai”. Tą premiją aukodami vi
sų Venecuelos lietuvių vardu, 
jie pažymi: “šiuo savo žygiu 
darome dalinį patarnavimą mū
sų rašytojams, atsidūrusiems 
su nemaža savo tautos dalimi 
tremtyje ir nešantiems sunkų 
likimą. Tegul šis patarnavimas 
bus ženklu jiems, kad kiekvie
nas išvarytas iš savo namų be
dalis lietuvis, kur jis bebūtų, il
gesyje savo tautos laisvės, me
na tokį pat bedalį mūsų, brangų 
rašytoją, ir laukia iš jo dovanos 
•— naujos ir geros knygos”. S.

“Pirmyn” choro dainos
“Pirmyn” choro dainų ir mu

zikos koncertas kovo 23 d. Lie
tuvių Auditorijoj tikrai žavėjo 
klausytojus.

Malonu ir tai, kad į “Pirmyn” 
chorą įsijungė ar bent tik šia
me koncerte dalyvavo buvęs 
tremtinys A. Peškys. Tai nauja 
jėga dainos srity.

Pono A. Peškm malonus išla
vintas tenoro balsas ir jo laiky
masis scenoje be tuščių preten
zijų teikia malonumo klausyto
jams.

Būtų gera, kad ir kiti nau
jieji ateiviai dainininkai bei dai
nininkės, kad ir operose daina
vę, susispiestų apie “Pirmyn” 
chorą ir sudarytų vieną, didelį 
ir galingą chorą.

šiame koncerte žavėjo klausy
tojus kiti dainininkai: vyrų 
kvartetas, Skever-Steponavičie- 
nė, taip pat Aldona Nugarus.

Būtų gera, kad “Pirmyn” cho
ras dažniau surengtų panašius 
parengimus. K. č.

IŠRINKTAS BOHEMIEČTŲ 
ADVOKATŲ S-GOS 

PREZIDENTAS

Joseph M. Dvorak, Jr.

Vienos paskaitos proga
Pasiklausius kovo 22 d. pas

kaitos apie Karaliaučių, kyla 
štai kokie pageidavimai. Profe
sorių draugijos vardu ruošia
mos paskaitos privalėtų būti 
tikrai akademiškai atliktos, 
nors jos ir turėtų' būti visiems 
prieinamai skaitomos. Darant 
pranešimus sudėtingesniais klau
simais, būtų gera, kad toks 
klausimas būtų nušviečiamas 
įvairių mokslo šakų žinovų. Ir 
nebūtinai koks klausimas turė
tų būti per vieną pranešimą iš
aiškintas; galima tam skirti, 
reikalui esant, kelis.

Kas nežino, kad apie mūsų 
tautos (praeitį, jos seniau ir da
bar gyvenamos žemės plotus vi
si nori plačiau sužinoti, rimtes
nių žinių išgirsti iš tos srities 
žinovų. Bet pakankamai rimtai 
akademiškai neparuošti praneši
mai, rodos, netiktų siejami su 
profesorių draugijos vardu. Ki
ta vertus, “praktinis politikavi
mas” berods, nėra ir profesorių 
draugijos uždavinys. Praktiki- 
nės politikos klausimus geriau 
palikti politikams spręsti. Jie 
čia turi didesnį patyrimą ir ra- 
si jautriau išmano, kuriais klau
simais ir kada patogu viešai 
prabilti. Mes nesame tokia pa
jėgi tauta, kad kiekviena proga 
ir įvairiais atsitikimais apie vis
ką viešai garsiai galvodami er
zintume Lietuvos valstybės kai
mynus. Tatai žinoma, nereiškia, 
kad tinkama forma ir savo vie
toj mes neturėtume savo teisių 
ginti. Buvęs

NAŠLIUKIŲ PADĖKA
• Našlių ir Našliukių Klubo va
dovybė dėkoja poniai Sophie 
Barčus, šaltimierui ir Margu
čiui, veltui garsinusiems vakarą, 
kuris buvo gana pasekmingas ir 
naudingas. Mrs. Witis

RUDMINUS APLANKĖ 
GARNYS

Beskraidydamas Šv. Jurgio 
parapijos apylinkėje, laidotuvių 
direktoriaus George F. ir Doro
thy Rudmin (Rudminų) namus, 
3319 S. Lituanica Avė., aplankė 
garnys ir paliko gražią ir svei
ką dovaną — 7 sv. ir 15 uncijų 
dukrelę. Motina ir naujagimė 
jau apleido šv. Kryžiaus ligoni
nę ir dabar yra namie.

Ponai G. ir D. Rudminai gar
niui už tokią gražią dovaną yra 
labai širdingai dėkingi.

Senas Petras

Šakenienė ir Bačiūnai 
atostogavo

Ponia Vera Shakenienė, 5009 
S. Kedvale Avė., ir žentas Val
teris ir Elena Bachunai 5 savai
tes atostogavo saulėtoje Flori
doje. Į Ghicagą sugrįžo balan
džio pradžioje pp. Bachunų au
tomobiliu, gerai pasilsėję ir pa- 
simaudę.

• Didesnį atostogų laiką jie 
praleido Miami, bet aplankė ir 
kitas svarbesnes ir gražesnes 
vietas bei miestelius. Susitiko 
daug lietuvių ,tiek vietinių, tiek 
ir iš kitų valstybių atvykusių, 
kurie žiemos metu aplanko Flo
ridą.

Antanas ir Vera Shakeniai 
y,ra seni naujieniečiai, žentas 
V. Bachunas yra brolis J. Ba- 
chuno, Michigan valstybės re- 
zortų savininko, kurio vasarvie
tes vasaros metu aplanko* daug 
svečių. Senas Petras

Bohemiečių Advokatų S-gos 
prezidentu šiems metams iš
rinktas Joseph M. Dvorak, Jr., 
463 Long Common Road, Ri
verside, Illinois.

J. Dvorak gimęs Chicagoje 
1913 m. birželio 25 d. baigė 
gimnaziją (High school) ir uni
versitetą Wiscon si ne ir Kent 
College of Law.

J. Dvorak yra narys Bohe- 
miečių Ložės Nr. 943 AF ir AM, 
Amerikos Legiono Berwyn Pos
to No. 422 ir Eik Ložės Cicero- 
Berwyn No. 1510. Jis taip pat 
Chicago Bar Association ir Illi
nois Bar Ass’n narys ir Phi 
Alpha Delta Legal Fraternity 
narys.

J. Dvorak vedęs Petru Dvo
rak, kuri yra Frank J. Petru, 
notaro ir Real Estate įstaigos 
vedėjo 1443 West 18th St., duk
tė ir taip pat praktikuojanti 
teisininkė, turinti savo įstaigą 
Chicago Trust Building, 111 W. 
Washington St.

Plečiamas žygis 
už Stevensoną

Chicagoje įsteigta raštinė, ku
ri rūpinsis Illinojaus guberna
toriaus Stevensono rinkimu į 
JAV prezidentus visame krašte. 
Tai raštinei vadovauja adv. G. 
W. Overton ir Chicagos univer
siteto prof. W. Johnson. Illino
jaus komitetas Stevensonui 
remti jau anksčiau buvo suor
ganizuotas.

Tuo' taupu pats Stevenson as, 
reporterių klausinėjamas, aiš
kiai nepasisako, ar jis pasiry
žęs kandidatuoti į prezidentus.

Pataisytas 
pilietybės vadovėlis

Aukštesniųjų mokyklų vedė
jams ir pilietybės mokslo- (ci
vics) mokytojams čia įteikti 
peržiūrėti ir kieki pataisyti pi
lietybės mokslo vadovėliai, iš 
kurių tie dalykai turės būti 
dėstomi mokiniams. Tokie vado
vėliai esą peržiūrimi kas 3 me
tai, todėl ir šis pilietybės vado
vėlis, paruoštas 1949 m., turė
jęs būti peržiūrėtas, kaiką kiek 
kitaip formuluojant ar truputį 
pakeičiant. Pvz. vietoj žlodžio 
“demokratija” vartojama “res
publika”, kai kuriais, atvejais 
kalbant apie JAV.

“Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

A

Negrai statė “Faustą”
Kovo 29 d. Chicagos Civic 

Opera House krašto negrų ope
ros kompanija pastatė Gounod 
operą “Faustą”, tos kompanijos 
10 metų sukakties proga. Tu
rint galvoj mėgėjiškas pajėgas, 
pastatymas laikytinas nusiseku
siu. Dalis artistų buvo baltųjų. 
Faustą dainavo latvis, buvęs 
tremtinys Valdemars Šalna, 
prieš kurį laiką dainavęs kartą 
ir “Naujienų” parengime.

Publikos ne per daugiausia 
tebuvo — nuo % iki % salės. 
(Negrų Chicagoje priskaičiuo
jama bene apie 700,000). Jų tar
pe nedidelė dalis buvo ir baltų
jų.

Ar mažės bendro 
vartojimo prekių?

Naujai paskirtas sritinis kai
nų tvarkytojas, Chicagos advo
katų draugijos narys, Hy Ras
kin, pareiškė, jog kasdieninio 
vartojimo prekių tam tikras su
mažėjimas nesąs vien kainų 
kontrolės vaisius, nors kainų 
varžymas iš dalies prie to prisi
dėjęs.

Ar tų prekių mažėsią ir atei
tyje, priklausysią nuo gynybi
nių gaminių pareikalavimo ir 
nuo civilinių prekių gamybos 
dydžio.

Raskin žinioje yra kainų prie
žiūra Illinojaus, Indianos ir 
Wisconsino valstybėse.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks trečiadienį, balandžio
2 d., Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:39 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti. Bus balsavimas dėl Pildomo
sios Tarybos ir rinkimas delegatų į 
seimą, kuris bus Cleveland, Ohio.

—A. Kaulakis, fin. sekr.
Eržvilko Klubo mėnesinis susirin

kimas įvyks balandžio 2 dieną P. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talrhan Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Kviečiami atsilankyti visi nariai, 
nes yra daug svarbių aptarimų klu
bo gerovei. Nepamirškite užsimokėti 
savo duokles.

—Nut. rašt. W. P.
Lietuvių Brighton Park Moterų 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 3 d., 7:30 
vai. vakare, J. Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St. Narės prašo
mos dalyvauti.

—Rašt. N. Wilcop.
SLA 134 moterų kuopos susirin

kimas bus ketvirtadienį, balandžio
3 d., 7:30 vai. vakare, Hollywood 
Annex svetainėje, 2421 W. 43-čia 
gatvė. Visos narės prašomos atvykti, 
nes yra svarbių reikalų ir įdomių 
pranešimų. Taip pat prašomos užsi
mokėti mokesčius ir atsiskaityti už 
buvusio bunco biletus.

—K. Katkevičienė.
Morning Star Klubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, ba
landžio 3 d., 8 vai. vak., 3600 West 
North Ave., Chicago, Ill. Nariai 
prašomi gausiai dalyvauti, nes tu
rime neužbaigtų svarbių reikalų.

—Sekr. A. Walskis.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

JUOZAPAS TILENDIS 
6223 S. Major Ave.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Elena Kapsas 
(LUBERSKYTĖ) 

3322 S. Morgan St.
Bishop 7-9468

GALININKAS
(PUTRAMENT’AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROT R. PETRO (Putramentaa?
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902HI.

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GĖLĖMYČIA į

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų ! 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef : ST 3-2454 ir HO 3-2224 j 
V -------------------------------------------------

Gėlės Mylintiems. 
Vestuvėms, Bfcn- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS

I fH f 8” 91/ i O Siunčiam Gėles i
I i I W F91K IA Telegramų į i 

L w Visas Pasaulio į
Dalis

KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietamx < 

ir Pagrabams.
8316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7308
4180 Archer Avenue

Phene: LA 3-5800 arba 3.5870

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
t gokite j

MAŽEIKA s EVANS 
Į LAIDOTl/VIU DIREKTORIAI I 
[ 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 Parki“s Faclut,es-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusij .amų

k PETKUSB M M, w/ W
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS' ■

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

1 • 'k

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

SLA 226 kuopa
Svarbus SLA 226 kuopos su

sirinkimas bus trečiadienio, bal. 
2 d., vakare, įprastoj vietoj, 
3600 W. North Ave. Visi kuo
pos nariai privalo atlikti savo 
pareigą, t. y. privalo būti šia
me susirinkime ir balsuotiį Vyk
domąją (Pildomąją) Tarybą už 
tuos kandidatus, kurię, jų ma
nymu, yra geriausi.

Taip pat šiame susirinkime 
bus renkami SLA seimo delega
tai. Seimas įvyks šių metų lie
pos mėnesį Clevelande.

šis kuopos susirinkimas šau
kiamas atvirukais, tačiau, jei 
kurie nariai negavote, vis tiek 
ateikite į susirinkimą,. K. č.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

Mirė 1952 m. kovo 30 dieną, 
9:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: žmona Eli

zabeth (pagal tėvus Dudaitė).; 
dvi dukterys: Ann Tilelndis ir 
Millicent, žentas Harold. Cor
bitt; du sūnūs: Frank, marti 
Rožė ir Albert, marti Marga
ret; penki anūkai ir daug kitų M 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė LDS 53 kuopai ir 
LLD 19 kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Hal
sted Street.

Ketvirtadienį, balandžio 3 
d., 1*30 vai. po pietų bus ly- h 
dimas iš koplyčios į Lietuvių | 
Tautines kapines.

Visi ai. a. Juozapo Tilendis i 
giminės, draugai ir pažįstami i 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 9 
paskutinį piatarpavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnūs, 

Anūkai ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

Tel. YArds 7-1911.

Mirė 1952 m. kovo 30 dieną, 
6:40 vai. vakare, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje;

Amerikoje išgyveno 57 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys, 

Elena Kupšas, Rožė Schuma
ker, žentas Vladas, sūnus 
Aleksandras ir marti Grace.

Priklausė Royal Neighbors 
of America 7308 kuopai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, balandžio 3 
d., 8:00 vai. ryto'bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elenos Kupsas gi
minės, draugai v ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi- i 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, fl 
žentas, Sūnus ir Marti, i

Laidotuvių direkt. Jurgis F. I 
Rudmin. Tel. YArds 7-1138-9.

<l a.
ANTANAS TAMOŠIŪNAS 

729 West 17 PI.
Mirė 1952 m. kovo 30 dieną 

10:00 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Uteinos apskr., Talunų 
parap., Gudiškių kaime. Ame
rikoje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Sta- 
Inislava; posūnis Edward Kaz

lauskas, marti Ona; 3 poduk
ros: Marijona Slitavic, žentas 
Antanas; Joan Elrich, žentas 
tzidor, Albina Jankas ir žen
tas Jonas; 8 anūkai; brolis 
Jonas ir šeima iš Grand Ra
pids, Mich, ir kiti ” giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Garfield Park’o 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips, kopi., 3307 Lituani
ca Avę. Ketvirtadienį, balan
džio 3 d., 10:00 vai .ryto bus 
lydimas iš koplyčios į Lietu
vių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Tamošiū
nas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su- I teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Posūnis, Marti, Po
dukros, Žentai, Anūkai, Bror 
lis ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YArds 7-3401.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCEF”
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA’AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139
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LAISVOJO PASAULIO SPAUDOS
PUSLAPIUOSE

visai kitokios nuomonės pasiro
dė esąs opozicijos šulas G. Drew, 
kurio viešu pareiškimu Kanadoj

Suaugusių kursai 
per radijų

A

Ar kas dar nors kiek padės 
tremtiniams Vokietijoje?

Ženevoje jau pradėjo veikti 
Briusely 1951 m. gruodžio mėn. 
Įsteigtos emigracinės organiza
cijos PICMME biuras. Nors 
veiklos planas galutinai dar ne
sudarytas, bet iš principo nusi
statyta laikytis dvišalių susita
rimų (tarp imigracijos ir emi
gracijos kraštų). Tad emigraci
jos reikalu visi, tarp jų ir DP, 
kad būtų įtraukti Į emigruojan
čių skaičių, turės kreiptis į tų 
kraštų Įstaigas, kur jie dabar 
gyvena. Biuras netarpininkaus. 
Suinteresuotos taut, grupės ai’ 
organizacijos turėtų savo glo
bojamųjų emigracijos reikalu 
susitarti Bonoje.

Organizacija ir biuras Ženevo
je betgi dar neturi tikslių žinių, 
kiek kuris kraštas, tarp jų iY 
JAV, emigrantų pagal šią sche
mą priims.' šis klausimas dabar 
studijuojamas. Daugiau dalykų 
paaiškės, kaip praneša mūsų at
stovas Šveicarijoje, po 2-sios se
sijos, kuri posėdžiaus vasario 
18—20 d. Ženevoje. Paskutinė 
IRO — likvidacinė — sesija 
prasidėjo Ženevoje vasario 11 d. 
Šv. Tėvo iniciatyva Ženevoj bu
vo taip pat sušaukta tarpt, kat. 
organizacijų konferencija, kuri 
įsteigė Tarptautinė Katalikų 
Migracijos Komisiją. Komisijos 
tikslas — padėti pirmoj eilėj ka
talikams. emigiantanis. Dalyvavo 
10 • valstybių, tikimasi prisidė- 
siant dar 5. Jos adresas: Gene
ve, 9, rue de Prince.

Daugiau- tuo reikalu žinių bu
vo suteikta per tautinių j komi
tetų ryšininkų ir IRO paskutinį 
susirinkimą, Įvykusį Muenche- 
ne, vyr. IRO būstinėj. Naujos 
organizacijos (PICMME) ’vardu 
atstovas Cordmell pažymėjo, 
kad dabar DP pirmenybių netu
rės ir nebus išskiriami iš kraš
tų gyventojų, kur jiems ’teks 
asimiliuotis. Naujoji organizaci
ja tik apmokės už transportą, 

/ pats DP negalėsiąs apsimokėti.
Organizacija Vokietijoje neope
ruos. Perein. emigracines sto
vyklas išlaikys ir dokumentaci
ją paruoš vokiečių vyriausybė, 
or-jos atstovai bus tik patarėjai, 
jų bus du Munchene (Funk ka
reivinėse), Bremene 3, Bonoje 
ir Wentorfe po 2, po vieną Ber
lyne ir Hanau, be to, visai Vo
kietijai tik vienas gydytojas. 
Bet ir tai tas štabas bus tik pa
tariamasis. Į jos darbo schemą 
tuojau įeina vokiečių kilmės as
menų ir masinė DP emigracija 
į Australiją, kur gabenami kol 
kas tik DP: sausio mėn. 200, o 
vasario ir kovo po 500. Vidury 
kovo bus sudaryta nauja prog
rama į Kanadą ir Braziliją. Pa
gal kvotą vykstančių kelionių i 
JAV greičiausiai neapmokės. Iš 
JAV DP vizų daugiau nelaukia
ma — reikia naujo įstatymo.
Iš pasiųstų Į Washington^, 439 
džiovininkų bylų teigiamai 
išspręstos tik 25

Gautingo sanatorija su 1,000 
lovų skirta DP, bet kyla susirū
pinimo, kad vokiečiai jos lyg
mens nenužemintų. Iš 100 lais
vų lovų vokiečiai užėmė kol kas 
tik 2. Ten priežiūrą po IRO per
ėmė JT A. Komisaro Vokietijai 
įgaliotinis A. Roehrholdas. Iš' 
Muencheno — Schwabingo . ligo
ninės 300 DP ligonių bus iš
skirstyti po vokiečių ligonines.

IRO atstovas pranešė nesmagią 
žinią, kad IRO' antrojo milijono 
į pabėgėlių banką neįmokės. Tą 
milijoną DM gaunančios šalpos 
agentūros. Dėl to taut, komite
tų atstovai pareiškė diedlį ne
pasitenkinimą, bet buvo.atsaky
ta, jog sprendimas nebus vis 
tiek pakeistas. Esą, šalpos agen
tūros tuos pinigus sunaudosian
čios tik DP reikalams . .. IRO 
tarpt, tarnautojų sąjunga pa
skyrė studentams šelpti 850 dol. 
Vasario 1 d. IRO atleido 6,400 
tarnautojų, kurių dalį priima 
JAV armija ir LE. JT A. Ko
misaro įstaiga su paliktais Vo
kietijoj DP santykiaus tik per 
taut, komitetus ir šalpos agen
tūras. Komisaro Įstaiga vykdys 
IRO sudarytų su vokiečių vy
riausybe sutarčių preižiūrą, bet 
individualinė juridinė pagalba 
nebus teikiama. Taigi, likę DP 
palikti patys savo likimui ir turį 
sugebėti “atsistoti ant kojų”.

Kaip atrodo Bremene.
Bu v. pereinamo jo j stovykloj 

IRO jau baigia likviduoti ir sa
vo turtą ir įstaigas. Visi buv. 
tarnautojai atlysti, viską per
ima nauji, vokiečiai, o visas Bre
meno perein. stovyklas — Nord 
Deutsche Lloyd bendrovė, kuri 
stovyklas administruos, o nau
ja tarpt, organizacija emigran
tus tik perveš į visas pasaulio 
šalis. Dabar ten emigrantų ju
dėjimas sumažėjęs. Taip pat 
pablogėjo maistas, mažėja šili
ma ir šviesa, visur, mat, taupo
ma. Dėl to vasario 3 d. Bremen 
— Lesum pereinamo jo j stovyk
loj moterys, laukiančios trans
porto Į Kanadą, kur dirba jau 
prieš kelis mėnesius ten išemi
gravę jų vyrai, sustreikavo. 
Streikas buvo rimtas ir visai 
pagrįstas, tat pripažino ir pačių 
vokiečių spauda Bremene. Strei
kas buvo baigtas pasirodymu 
naujo direktoriaus Haidelko, ku
ris pažadėjo pagerinti maistą ir 
pasirūpinti per Kanados konsu
latus, kad tos nelaimingos, mo
terys su išalkusiais mažais vai
kais būtų juo greičiau išplukdy
tos pas savo vyrus į Kanadą. 
Tarp streikuojančių buvo ir 13 
lietuvių.

Vokiečių administracijoj dir
ba ir Lietuvos vokietis Jost, bu
vęs Lloydo b-vės direktorius 
Kaune, kuris laisvai kalba lie
tuviškai.

Išvykus lenkų ir ukrainiečių 
dvasininkams, kol kas Bremene 
liko iš kapelionų tik vienas kun. 
V. šarka, kuris žada ten palikti 
tol, kol bus emigruojančių DP. 
Jų paskutiniai transportai išeis, 
atrodo, kovo mėnesį. Vėliau 
kun. V. šarka norėtų imtis stu
dijų.

/ 
Kanados spaudoj
mums rūpimomis aktualijomis 
taip pat pasirodo būdingų pa
reiškimų. “The Trades and La
bor-Congress Journal” smarkiai 
pasisakė prieš dabartinę imigra-' 
ei jos politiką, siūlydamas ją šią 
žiemą visai sustabdyti, nes esą 
tūkstančiai bedarbių, iš atga
bentų gruodžio mėn. latvių nė 
vienas negavęs darbo etc. Atei
ty imigracijos reikalus turėtų 
būti pavesta tvarkyti darbo mi
nisterijai, kuri turėtų atsižvelg
ti į darbo rankų paklausą ir 
krašto ekon. planus.

Tuo tarpu apie Kanados ateitį

yra pakankamai maisto 100 mfl. Kelios Chicagos aukštosios 
gyventojų. Čia pirmūnai turį’Mokyklos ruošia per radiją su- 
prieš akis tokią plačią dirvą, Jaugusių švietime kursus. Nuo
kaip kad Kolumbo ar Cartier bal. 14 d. kas savaitę po 5 kar- 
laikais. Reikia tik sudaryti pla- tus per 10 savaičių bus duoda-
ną, išplėsti emigraciją, ypač ge- ma programa 3—9 v. v. per 
ležies ir plieno gamybą, naujus FM stotį WBIK. Programos pa
piliečius aprūpinti butais. Elta ruošimu rūpinasi University of

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas

Illinois, Lake Forest College, Il
linois Institute of Technology, 
Loyola University ir Roosevelt 

i College. Kiekviena tų mokyklų

paruoš programą dešimčiai pa
mokų.' Pvz. Ulinoj aus universi
tetas pateiks programą apie 
mokslą, anglų literatūrą, psicho
logiją, knygas, muziką, idėjas ir 
pan.

Paskaitų tekstus galima veT- 
tui gauti iš WBIK, 190 N. State.

Jei programa turės pasiseki
mo, ji bus tęsiama ateinantį ru
denį, gal būt, net televiziją pa
naudojant.

Garsinkitės “N-nose”

' Nothing could possibly be finer 

than these smartly-styled, amaz

ingly complete, new ROPER 

Gas Ranges; Far different from 
c

the ordindry,'they were inspir- 

ingly conceived, then practically 

developed by a manufacturer 

who has been making quality gas 

ranges for over 66 years: To 

see them is to want the one of your 

specific choice in your kitchen; 

We urge you to carefully inspect 

each new ROPER; Then look 

at the price tags for an added

Out Of This World
Yet Oh So Down to Earth

■ <>

Out of This World 
in Scintillating BEAUTY

• 1

gj '

Out of This World 
in CosIng CLEANLINESS

■ ■

Out of This World 
in Activated SPEED

Out of This World
In Automatic FEATURES

’( ' ' li

Out of This World 
in Superior PERFORMANCE

Out of This World
in Unmatched CONVENIENCE
. i

; and definitely pleasant surprise;

Model 51-7304K

G L. D. D.
TeL Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 . 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036'

Rezidencijos BEverly 8-8444 
. DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po i>ietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOLT- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS
• DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 03r<l STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ii’ 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HIUV>p 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE-, 
MAS.—DABAR YRĄ 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI- 

l RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Out of This World 
in Kitchen COMFORT

Out of This World
In Tempting TASTE TREATS

Down to Earth in ORIGINAL COST

Down to Earth in OPERATING COST

only a 
small down 

payment will 
place a new 

ROPER
In Your Home

Down to Earth in INSTALLATION COST

Down to Earth in DAILY SAVINGS

Model 51-3804

-- - - - - - - - - - -  COMPANY —~-a
1100 S. WABASH AVE. WEBSTER 9-3523

Open Monday and Thursday Evenings

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

~1)R„ EDWARD B ~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos -pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ąve.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirma d., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave: 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas!
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p.uiiso vai.: Kasaien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS \
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. V alls - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Valj 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

kitataučiai Gydytojai
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 1 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr, Kazimieras

MICHEL i
OPTOMETR1STAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be ėperacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai *

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas *
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas A.kis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jū'sų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusiose 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money
orderį į: • ' \ (’

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

PARENGIMAS
U

1952 m. balandžio 20 d
SOKOLŲ SALĖJE
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Lietuvos Vytis Dachau 

koplyčioje
Pagarsėjusiame Dachau ka- 

cete nužudytųjų kalinių garbės 
kapinėse Bavarijos vyriausybė 
pastatė paminkline koplyčių. Jos 
sienos bus papuoštos 32 tautų, 
kurių kaliniai kacete žuvo, vals
tybės ženklais. Valstybių tarpe 
yra ir Lietuva. Lietuvos Vytis 
kabės šalia kitų valstybių ženk
lų, o apačioje bus lietuviškai pa
rašas “LIETUVA”.

PLB Vokietijos krašto valdy
ba Bavarijos Įstaigoms davė 
autentišką Lietuvos Vytį ir pa
reiškė padėką už tokį prasmin
gą žuvusiųjų pagerbimą.
Stovyklų lankymas Vokietijoje

PLB Vokietijos krašto valdy
bos švietimo inspektorius p. A. 
Venclauskas kovo mėn. 4-8 dd. 
aplankė lietuvių bendruomenes 
Wehnen e, Luebecke, Neustadlte, 
Spakenberge ir Hamburge, kar
tu inspektuodamas ir mokyklas.

Visose stovyklose krašto val
dybos atstovas padarė susirin
kusiems tautiečiams pranešimus 
ir atsakė Į paklausimus. Neu- 
s-tadte ir Luėbedke atgaivintos 
vargo mokyklos, kurios -buvo 
nustojusios mokytojų ir laiki

nai neveikė. Naujais mokyto
jais pakviesti; Neustadte p. E. 
Žilius o Luebecke p-ia Mamai- 
t i enė.

Didesnėse stovyklose pastebi
ma gyva bendruomeninė veikla 
ir domėjimasis lietuvių reika
lais. Blogiau yra mažose lietu
vių grupėse Luebecke ir Ham
burge, kur lietuviai gyvena Įsi
terpę Į naujai apgyvendintus 
vokiečius. Be to, tokiose mažo
se grupėse labiau vyrauja pa
liegėliai, seni žmonės bei mote
rėlės, palikę be sumanesniųjų 
tautiečių vadovybės.

Iškilmės Wehnen lietuvių 
kolonijoje

Wehnen lietuvių bendruome
nė kovo mėn. pabaigoje rengia. 
“Lietuvių kolonijos” vardo tai 
bendruomenei suteikimo proga 
iškilmingą pobūvį, kuriame da
lyvaus Bcgierungs prezidentas, 
PLB Vokietijos krašto valdybos 
atstovai ir visa eilė aukštų 01- 
denburgo srities vokiečių valdi
ninkų bei švietimo institucijų ir 
organizacijų atstovai. Kolonija 
turės valdišką antspaudą su 
Lietuvos Vytimi.

Pavasarinis
“Naujienų” vakaras

šių metų balandžio 20 dieną 
Sokolų svetainėje Įvyks pavasa
rinis NAUJIENŲ vakaras.

WESTERN AUTO EXCHANGE
Autorizuotas dyleris, kuri kiekvienas, kuris žada pirkti 

automobilį, turėtų žinoti.
Mes turime virš 100 Įvairiausių patikrintų ir garantuotų 

automobilių. * •
Tremtinys lietuvis pardavėjas suteiks Jums sąžiningiau

sią ir mandagiausią patarnavimą.
ATSARGA GĖDOS NEDARO. Prieš perkant automobilį, 

nepamirškite užeiti ar telefonuokite

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
REpublic 7-6400 6400 So. Western Ave.

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir‘radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmadi nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

FURNITURE

A Sensational Newliie
by U.S.ROYA
Features and Performance^^^ 
never before available /

at such a Price!

TOR THE F1HST TIME AT THESE PRICES!
^'Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy .
Beyond all previous standards!

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

TAX
16

EASY CREDIT TERMS TO SUIT YOUR COggg
bites fL, 

sUre„ e~ in.

TERMAN
TIRE AND SUPPLY COMPANY

4336 West Addison SPring 7-7100
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ADVOKATAS GUGIS

KAZYS P. GUGIS
Pranešimai iš svarbesnių Amerikos lietuvių kolonijų sako, 

kad dauguma SLA narių renka advokatą Kazį Gugi, dabartinį 
SLA iždininką, toms pačioms pareigoms. Seni SLA nariai žino, 
kad adv. Gugis yra geras, darbštus ir sąžiningas pareigūnas.

—James Dunn, naujasis JAV 
ambasadorius Prancūzijoj, įtei
kė prezidentui Aurio! savo< pa
skyrimo raštus. Dunn iki šiol 
juvo įgaliotas mjnisteris Romoj.

—Indijos vyriausybė pareiš
kė Sovietų Sąjungai protestą 
dėl jos pranešimo per Maskvos 
radiją, kuris neteisingai atvaiz
davęs Indijos gyvenimą.

Jei esate
ragavę šiandieninės
SCHENLEY

1

•Hr:

...tai žinote, kad ji
skaniausia
per amžius 
degtinė!

yra

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. 
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

PASIREDYKITE VELYKOMS
VYRAMS

Puikios Eilutės •— Apsiaustai
$37sok $2750k1 ir auks. žąsį g ir auks.

MOTERŲ EILUTĖS ir PALTAI 
Cash Kainos Lengvu Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

' VYRŲ SKRYBĖLĖS
$215

NUO — Ebrei ir aukščiauL ______________________________>
© Užeikit — Pamatykit Viską
© Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių
VISKAS SPECIALIOMIS 

IŠPARDAVIMO KAINOMIS
Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, Ill.

Baltų tragedija 
lenkų poeto akimis

(Atkelta iš 1-mo psl.)

tais pačiais žodžiais ir tomis pa
čiomis sąvokomis, bet faktiškai 
pirmieji su savo idealizmu ir 
naivumu yra tikri vaikai prieš 
anuosius. Autoriaus tikslas, bu
vo kaip tik prabilti pirmoje ei
lėje į vakaruose suklaidintus 
žmones, kurie garbindami sovie
tų kriminalą, tariasi garbiną 
nuo amžių žmonijos siekiamą 
teisingumą. Milosz’as sakosi ti
kįs, kai jo mėgiamas lotynų 
Amerioks poetas Pablo Neruda 
rašo apie išnaudojamos savo 
tautos dalies skurdą ir vargą, 
nes jis apie1 tai gerai žino, bet 
jis negalįs, tikėti, kai Pablo Ne
ruda imasi rašyti apie Sovietų 
Sąjungą, kurios jis nepažįsta.

Įdomūs taip pat poeto sam
protavimai apie kūrybą, apie 
menininko ištikimybę pačiam 
sau ir individo laisvę. Visos tos 
sąvokos rytų Europoje nustojo 
sav tiesioginės prasmės.

Cz. Milosz’as, kuris vaikystę 
praleido lietuviškai kalbančių 
žmonių aplinkoje (gimęs Kėdai
nių apylinkėje), ir dabar domi
si kultūriniu lietuvių gyvenimu. 
Mėgiamiausi jo lietuvių poetai 
yra K. Donelaitis ir K. Boruta, 
kuriuos jisai visai neblogu ak
centu padeklamavo ir rašančiam 
šias eilutes. Prieš keletą metu 
kai kuriuos K. Borutos eilėraš
čius jis yra vertęs Į lenkų kaly
bą. Jo svajonė yra ateity įsteig
ti Rytų Europos Kultūros Ins
titutą, kuriame galėtų reikštis 
tremty atsidūrę Rytų Europos 
menininkai ir intelektualai.

Propagandinis 
bolševikų melas

Netikėtai pateko į rankas 
bolševikų Lietuvoje, Vilniuje, 
leidžiamas iliustruotas žurna
las “Tėvynėj e’h

Žurnalas skirtas ne Lietuvo
je gyvenantiems lietuviams pa
rodyti, kaip “laimingai” gyve
na žmonės tėvynėje, ypač kaip 
patenkinti grįžę iš vakarų DP. 
Nežinantiems bolševikinio me
lo gali iš tikrųjų sudaryti įspū
dį, kad ten yra laisvas gyveni
mas, žmonės patenkinti, šypso
si.

Įsižiūrėjus į nuotraukas, jau 
iš karto krenta į akis rūbai. 
Moterys apsirengusios daugiau
sia namų darbo medžiagos suk
nelėmis, gi “grįžę” DP, apsiren
gę tremtinių stovyklose gautais 
mažaverčiais tais pačiais dra
bužiais.

Dar ryškiau paaiškėja melas, 
kada nuotraukose randi savo 
pažįstamus ir žinai tas aplin
kybes, kaip jie “atsirado” Lie
tuvoje.

Žiūriu noutrauką ir apačioje 
užrašas: “Margarita Vimerytė 
grįžo iš Eisanacho (Vokietija) 
prieš keturius metus. Tik atvy
kusi į Tėvynę, ji pradėjo dirb
ti LTSR Mokslų Akademijos 
Lietuvos Istorijos Institute 
moksline bendradarbe.”

Kas pažįsta mokytoją Vime- 
rytę, gerai žino, kad ji niekur 
nevažiavo ir liko Lietuvoje. Pa
galiau ir užrašas “grįžo iš Ei
sanacho”. Kas pasižiūrės į že
mėlapį, matys, kad Eisanachas 
yra Sovietų okupacinėje Zono
je ir, matyti, Vimerytė kuriuo 
nors tikslu ten buvo nuvažia
vusi ir vėl grįžo, tad propagan
dai padaryta, kad tarsi ji būtų 
grįžusi iš vakarinių zonų.

Arba toliau antroji nuotrau
ka. Parašas: “Advokatas Petras 
Kiškis atvyko iš Vokietijos į 
sostinę 1945 metais, šiuo metu 
jis dirba pedagoginį darbą Vil
niaus Valstybiniame Universi
tete ir verčiasi laisva praktika.”

Tikrumoje adv. Petras Kiš
kis buvo vokiečių suimtas ir 
laikomas Štuthofo koncentraci
jos lageryje drauge su visa eile 
lietuvių, dabar pasiekusiais 
JAV. Kada bolševikai artėjo 
Rytprūsiuose prie Štuthofo 
kone, stovyklos, P. Kiškis, na-

M—m m. ii ■- rrlWiV ,-iHrr- -ir n*

į CLASSIFIED APS, j
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

“a good place to work” 

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant) 

Pastovius darbus
‘ ★ 40 valandų darbo savaitę

★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS 
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

REIKALINGAS kepėjas, duodamas 
labai geras atlyginimas. Skubiai 
kreiptis į 3339 S. Lituanica Avė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATYRUSIOS merginos dirbti gro- 
sernėj kaip clerk ir checker.

3357 West 63rd St.

GRADUATE NURSE 
for night duty in well-baby 

nursery 
Small institution.

Pleasant work for middle aged 
woman. Live in if desired.

TAYLOR 9-1446.
t------------------ •------------------------ --------------—

GIRL OR WOMAN
For typing and general office work. 
No age limit. Pleasant office near 
22nd and Michigan. Full or part 
time. Will arrange hours to suit 
between 8:30 and 4:30.

Victory 2-8030.

GENERAL housework. Experienced. 
Plain cooking. Personal laundry. 
1 story new house. 2 children. Stay. 
Top salary. Highland Park 2-5809.

TYPIST
For writing orders and billing. 

Mus be capable.
Pleasant working eolnditions.

5 day week. Employee benefits.
PRATT and LAMBERT

320 W. 26th St. Victory 2-1800

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui. Su valgiu ar be valgio.

3435 W. 62nd PLACE.

BEVAIKĖ šeima ieško 4 kambarių 
neapstatyto buto 18-tos kolonijoje. 
ARmitage 6-0300, klausti Matt, nuo 
9 iki 4 valandos.

RIMTAI vedusiai porai išnuomoja
mas vienas kambarys su virtuvės 
privilegijomis. Taip pat yra ir kiti 
patogumai. 4544 S. California Ave.

IŠNUOMOJAMI trys kambariai su 
baldais ar be. 5758 So. Trumbull 
Avenue.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKAU savo sūnaus Antano 
Turkaus. Seniau gyveno Chicago j. 
Yra tarnavęs JAV oro laivyne. Pra
šome, atsiliepti arba žinantieji apie 
jį malonėkite oranešti. Būsime dė
kingi. M. ir A. TURKAI, Box 135, 
Weston, Ont., Canada.

IEŠKAU EDVARDO POLMANO, 
turėjusio išvykti iš Vokietijos š. m. 
sausio 14 d. žinantieji apie E. Pol- 
mano dabartinę gyvenamą vietą, 
prašomi pranešti: A. Pranskivich, 
1104 Gent St., Johnšton City, III.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

GREITAM PARDAVIMUI 
Vartotos Wallboard, Slate, kietme- 
dis ir minkšto medžio grindinys, 
planks ir visoks medis. Nauji ked
ro stulpai — Tikras pirkinys! 

Vartotos ofiso deskos ir file 
cabinets.

SOUTHWESTERN LUMBER CO. 
7437 So. Western Ave. 

GRovehill 6-5656

cių iškankintas, buvo silpnas 
ligonis, gulėjo mirties patale ir 
negalėjo nuo “išvaduotojų” pa
bėgti, kaip pabėgo kiti kaliniai. 
Radę jį ligoninėje, bolševikai 
parvežė į Lietuvą ir, jam pa
sveikus, nufotografavo ir skel
bia, kad jis “grįžo” ir “laimin
gas” dirba universitete ir ver- o 
čiasi laisva praktika.

Pamačius tokį melą iš žino
mų asmenų nuotraukų, ką gali
ma manyti apie kitas nuotrau
kas ir straipsnius?

Visur aiškus akių dūmimas 
ir melas. —J. T.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,■ Žemė — ^ar^yimui

PUIKUS PIRKINYS
6 kambarių mūrinis bungalow, trys 
miegamieji, viena maudynė. Kaina 
$14,000. Tuojau galima užimti. 8147 
So. Princeton Ave. •

F. H. LANG & SON, Realtors 
942 East 80th Street 

RAdcliffe 3-3978.
TUOJ galima užimti 614 West 61 
Place 5 kambarių mūrinį namą. 2 
karų garažas. Furnasu alyva šildo
mas. Automatiškas vandens šildy
tuvas su tanku. Lotas 33x125. Kai
na $13,000. Apžiūrėjimui reikia su
sitarti. Pašaukite J. J. Gierash, 
1620 W. 48th St. Tel. YArds 7-5367
NAUJI namai po 4 kambarius, pie- 
tų-vakarų pusėje, 5755 So. Sayre 
St. Portsmouth 7-1858.

BUSINESS CHANCES

DIDELĖ TAVERNA, 72 pėdų baras. 
Likerio krautuvė. Pilnai įrengtas 
restoranas, virtuvė. 4 kambarių 
apartmentas, 5 hotelio" kambariai 
viršuj. Viena valanda nuo vidur- 
miesčio. Kitty-corner nuo Fox Lake 
stoties. $40,000.00.

RUSSELL’S MUSICAL TAP 
Fox Lake 7-8981

DELICATESSEN ir saldainių krau
tuvė. Arti transferių kampo. Ge
ras biznis. Gyvenimui kambariai. 
Garu šildomas. 146 W. 69th St.

MŪRINIS namas, krautuvė ir gyve
namieji kambariai; įrengta dėl už
kandžių vietos, delikatesams arba 
grosernei. Yra 2 blokai nuo ežero, 
rezortų mieste, 59 mylios nuo Chi- 
cagos. Labai prieinamai. Šaukite:

JUniper 8-8910.

PARDUODAMA taverna, 1252 W. 
Madison St. Geras biznis, išdirbtas 
per daugelį metų. Parduodu dėl 
senatvės.

TAVERNA - RESTORANAS parda
vimui. Geras susisiekimas—Kedzie 
ir Archer. Turi būti parduota, dėl 
savininko ligos. 4349 S. Kedzie Avė. 
Telefonas LAfayette 3-9889.

PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. Matykite šešta
dieniais. John Barauskas, 3210 So. 
Halsted Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų irDarbiamkių
REIKALINGA viduramžė protesto- 
niška pora ūkyje. Vyras dirbti ūkio 
darbą, žmona gaminti valgį 10 mo
terims. Dėl platesnių žinių gaukite 
Victory 2-1939 prieš 9 rytą arba 
po 5 vai. po pietų.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autaii ir■ Sunkyežnniai_____ 

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

PARDUODAMA 1938 De Soto auto
mobilis. Pigiai. 6157 S. Washtenaw 
Ave., tel. REpublic 7-8419.

z MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

MALIAVOJ AME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Pitone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

TeL: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue

• Tel.: CLiffside 4-6847


